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 - Panie Marszałku, przełom roku to 
czas podsumowań, bilansów i snucia 
planów. Zacznijmy od podsumowań – 
pierwsze skojarzenie z kończącym się 
2017 rokiem?

 Adam Jarubas: - Polityka. Oczywiście w 
samorządzie województwa, zwłaszcza bę-
dąc marszałkiem trudno od niej uciec, ale 
ten rok w szczególny sposób kojarzy mi się 
z polityką mocno ingerującą w samorząd-
ność… Zapowiedzi antysamorządowych 
działań pojawiły się już wcześniej, gdy rząd 
odebrał samorządom województw ośrodki 
doradztwa rolniczego.  Później Minister-
stwo Sportu zabrało – dzielone dotychczas 
przez samorządy województw – pieniądze  
na inwestycje sportowe w regionach. Po-
wołana przez Sejm centralna jednostka 
„Wody Polskie” odebrała nam kompeten-
cje w zakresie melioracji i zadania zwią-
zane z przeciwdziałaniem powodzi. Od 1 
stycznia do wojewody przechodzą zadania 
związane z wypłatą świadczeń rodzinnych, 

Rozmowa z Adamem Jarubasem,
Marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego 

Rok zagrożonej samorządności
dotychczas realizowane przez nasz Regio-
nalny Ośrodek Polityki Społecznej. Z za-
powiedzi wynika, że to jeszcze nie koniec. 
Wygląda  to jak demontaż samorządów. 
Takie „wysysanie” kompetencji, aż zostanie 
sama „wydmuszka”...

 - Na początku roku, z udziałem Pana 
Marszałka, powołany został Ruch Obro-
ny Polskiej Samorządności.  Chyba nie 
okazał się skuteczny. Zabrakło determi-
nacji?    

 - Chcieliśmy  pokazać, że nie zgadzamy 
się na  ponowną centralizację kraju, że nie 
chcemy powtórki z PRL - u. Próbowaliśmy 
przekonać rządzących, że Polacy sami 
chcą decydować o swoich lokalnych spra-
wach. Bronimy nie tylko idei samorządno-
ści, ale też społeczeństwa obywatelskiego, 
otwartego, zaangażowanego i odpowie-
dzialnego za swoje działania. Społeczeń-
stwa, które nie potrzebuje i nie chce być 
centralnie sterowane, bo samo potrafi po-

W Noc Bożego Narodzenia
Bóg otworzył nam Niebo dzieląc z nami ziemskie życie. 

Człowiek jest wielki nie przez to, kim jest,
ale przez to, czym dzieli się z innymi.

Święty Jan Paweł II

Spokojnych i radosnych Świąt Bożego Narodzenia
 niosących życzliwość i uśmiech, bliskości przy świątecznym stole 

oraz szczęśliwego i pomyślnego Nowego Roku 
obfitującego w osobiste i zawodowe sukcesy

 życzą

Adam Jarubas
Marszałek

Województwa Świętokrzyskiego

dejmować decyzje, jak mają się rozwijać 
jego małe ojczyzny. Niestety, wprowadzane 
przez rząd zmiany - zarówno te dotyczące 
samorządów, reformy oświaty, jak i działal-
ności organizacji pozarządowych – wyraź-
nie pokazują, że partia rządząca, wbrew 
temu co mówi,  za nic ma głos suwerena.   

 - A co przyniósł ten rok na naszym 
świętokrzyskim podwórku?

 - Niezależnie od zawirowań idących z 
Warszawy staramy się pracować normal-
nie. I muszę powiedzieć, że wiele pozytyw-
nych spraw zadziało się w regionie. Ruszyły 
duże inwestycje na drogach wojewódzkich, 
a przypomnę, że na najbliższe lata  tylko 
w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego mamy zaplanowanych 13 zadań 
drogowych na kwotę ponad pół miliarda 
złotych! Do tego dochodzą jeszcze poważ-
ne nakłady na inwestycje drogowe z pro-
gramu Polska Wschodnia. Oddaliśmy do 
użytku zmodernizowaną drogę Jaworznia – 

Arkadiusz Bąk
Przewodniczący Sejmiku

Województwa Świętokrzyskiego
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Piekoszów, jesteśmy w trakcie budowy ob-
wodnic Staszowa, Chmielnika i Ćmielowa, 
rozbudowujemy trasę 762 od Chęcin do 
Małogoszcza i drogi nr 755 od Ostrowca 
Świętokrzyskiego do granic województwa. 
Ruszyła też budowa ostatniego odcinka 
tzw. Małej Pętli Świętokrzyskiej. Jesteśmy 
w trakcie prac projektowych obwodnic: 
Buska, Pińczowa, Kazimierzy Wielkiej i 
Jędrzejowa. A lada dzień podpisujemy 
umowę na budowę obwodnicy Daleszyc 
i Włoszczowy. Oddanie tych dróg odciąży 
centra miast, dając mieszkańcom nową ja-
kość życia i ułatwi komunikację w regionie.

 - Ostatnie dane z Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy mówią o najniższym od 
lat bezrobociu w Świętokrzyskiem. Czy 
samorząd województwa ma skuteczne 
narzędzia, by wpływać na wzrost gospo-
darczy w regionie?

 - Na pewno takim narzędziem są fun-
dusze europejskie. I ich umiejętne wydat-
kowanie, zwłaszcza w segmencie doty-
czącym wsparcia mikro, małych i średnich 
przedsiębiorstw, czyli tych, które stanowią 
podstawę świętokrzyskiej gospodarki. A 
także w otoczeniu biznesu -  na działania 
z zakresu B+R, czyli powiazanie biznesu i 
nauki. W Regionalnym Programie Opera-
cyjnym naszego województwa na szeroko 
rozumiany rozwój gospodarczy mamy za-
rezerwowane prawie 1,5 miliarda złotych. 
Spora część tych pieniędzy już została uru-
chomiona, w tym prawie 200 mln złotych 
bezpośrednio dla firm - na poszerzenie 
produkcji, unowocześnienie linii technolo-
gicznych i tworzenie nowych miejsc pracy. 
 Staramy się także wspomagać rodzi-
mych przedsiębiorców w działaniach pro-
mocyjnych, w poszukiwaniu kooperantów 
czy nowych rynków zbytu. Świętokrzyskie 
firmy często mają bardzo dobrą ofertę, ale 
żeby zaistnieć na zagranicznych rynkach 
potrzebują dobrej promocji i kontaktów z 
zagranicznymi inwestorami. I temu służą 
realizowane przez nas projekty promocji 
gospodarczej, w tym „Świętokrzyskie  – 
hard to pronounce, easy to do business  
in”.  Zapraszamy zagranicznych przedsię-
biorców do świętokrzyskiego, ale przede 
wszystkim organizujemy dla naszych firm 
gospodarcze misje wyjazdowe, zapewnia-
my udział w konferencjach czy międzyna-
rodowych targach. I już widać efekty tych 
działań w postaci nawiązanej współpracy 
biznesowej.

 - Ale gospodarka to także kadry… 

 - Mamy świadomość, że do nowych 
wyzwań gospodarki musimy odpowied-
nio przygotować pracowników. Catching 
up Regions – inicjatywa Komisji Europej-
skiej, w której jako region uczestniczyliśmy, 

uświadomiła nam jak dużo mamy do zro-
bienia w zakresie powiązania szkolnictwa 
zawodowego z rynkiem pracy. Stąd przy-
gotowaliśmy specjalne projekty dotyczące 
wzmocnienia szkolnictwa zawodowego w 
regionie. Chcemy, aby nauka zawodu od-
bywała się przede wszystkim w firmach. To 
daje najlepsze efekty, bo przedsiębiorstwa 
same „przygotowują” sobie przyszłych pra-
cowników. Jeden z takich projektów - „No-
woczesny region – nowoczesna szkoła za-
wodowa”- jest pilotażowy dla całego kraju. 
Na jego realizacje dostaliśmy 15 milionów 
złotych z Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój.  

 - Skoro o edukacji i rozwoju mówi-
my… W tym zakresie dla Pana Marszał-
ka osobiście to był chyba bardzo udany 
rok?

 - (śmiech)…  No tak, w październiku, 
po czterech latach przygotowań obroniłam 
doktorat na Uniwersytecie Jana Kocha-
nowskiego w Kielcach. 

 - Jak brzmi tytuł pracy doktorskiej?

 - „Realizacja polityki regionalnej na 
przykładzie województwa świętokrzyskiego 
w latach 2004-2013. Studium politologicz-
ne”.  Tematyka pracy jest mi bardzo bliska, 
bo ściśle powiązana z moją działalnością 
publiczną.  Przyznam, że czuję satysfakcję, 

bo obrona pracy doktorskiej była zwień-
czeniem czteroletnich przygotowań. Co tu 
dużo mówić – niełatwych. Zwłaszcza jeśli 
wziąć po uwagę charakter pracy marszałka 
województwa i związany z tym ciągły „nie-
doczas”. Ale udało się. I daje mi to ogrom-
ne zadowolenie. 

 - Mówiliśmy o mijającym, a jaki będzie 
2018 rok?

 - Czas pokaże… Na pewno jeszcze bar-
dziej będzie zdominowany przez politykę, 
bo przecież będzie to rok wyborów samo-
rządowych. A jeśli popatrzeć na to, co dzie-
je się wokół ordynacji wyborczej, jak rzą-
dzący PiS przygotowuje zapisy, które mają 
mu zapewnić dojście do władzy również  w 
samorządach - nie wróży to nic dobrego. 
Likwidacja jednomandatowych okręgów 
wyborczych w najmniejszych gminach – 
co oznacza głosowanie na listy partyjne, 
zamiast na ludzi, pomysły likwidacji bezpo-
średnich wyborów wójtów  i burmistrzów, 
wprowadzenie dwukadencyjności dla tych 
ostatnich, likwidacja niezależności Pań-
stwowej Komisji Wyborczej… Przykro mi to 
mówić, ale to może być ostatni rok samo-
rządności w Polsce.      

 - Dziękuję za rozmowę. 

Iwona Sinkiewicz - Potaczała 

Adam Jarubas, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego
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 - Rynek pracy dynamicznie 
się zmienia. Brakuje wykwalifi-
kowanych kadr w wielu zawo-
dach oraz profesjach. Potrze-
ba nam ludzi wykształconych 
praktycznie, a nie teoretycznie. 

Nowoczesne
szkolnictwo zawodowe 

Nowoczesny sprzęt w pracowniach, staże i praktyki dla uczniów u przyszłych pracodawców, czy współpraca szkół 
z przedsiębiorcami – miliony z Europejskiego Funduszu Społecznego popłyną do świętokrzyskich szkół oraz insty-
tucji, które zajmują się kształceniem zawodowym. W Zespole Szkół Ekonomicznych w Kielcach 6 grudnia członek 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Piotr Żołądek podpisał umowy z 10 wnioskodawcami. W sumie dofinan-
sowanie otrzymało 13 podmiotów  na kwotę ponad 14 milionów złotych.

Dlatego dziękuję za to, że mo-
żemy budować takie relacje, 
które zmienią tę sytuację – 
mówi Piotr Żołądek, członek 
Zarządu Województwa Święto-
krzyskiego. – Atrakcyjne, nowo-

czesne szkolnictwo zawodowe, 
które odpowiada na potrzeby 
rynku w regonie – takie założe-
nie ma realizowany projekt.
 Wnioskodawcy otrzymali do-
finansowanie z Regionalnego 

  - Jest to efekt naszych dzia-
łań progospodarczych, promocji 
gospodarczej naszego regio-
nu i wizyty marszałka Adama 
Jarubasa w Arabii Saudyjskiej. 
Budowanie wzajemnych relacji 
jest bardzo ważne dla naszych 
gości. Przedstawiciele Arabii 
Saudyjskiej też są u nas już po 
raz drugi. Bardzo się cieszę, że 
podjęliśmy konkretne rozmowy 
handlowe, które są finalizowane 
– powiedział dyrektor Grzegorz 
Orawiec.
 - Wszystkie misje gospo-
darcze prowadzone za granicą 
przez samorząd województwa 
świętokrzyskiego zyskują na 
atrakcyjności. Nie tak dawno go-
ściliśmy z misją w Kazachstanie, 
na Bałkanach i w Arabii Saudyj-
skiej – mówił Grzegorz Gałusz-
ka. - Dzisiaj możemy powiedzieć 
o dużym sukcesie. Bo te produk-
ty, które pojadą i będą przecie-
rać  ścieżkę handlową w krajach 
Bliskiego Wschodu, będą mogły 

Buskowianka podbija 
arabskie rynki 

Woda mineralna „Paradise” - pod taką nazwą woda „Buskowianka” trafi na rynek Arabii Saudyjskiej. Pierwsza partia: 
cztery kontenery, czyli prawie 200 tysięcy butelek wkrótce wyjedzie do portu w Gdyni, skąd popłynie na Bliski Wschód. 

stać się fundamentem do roz-
woju i wejścia na te rynki. Urząd 
Marszałkowski tworzy pomost 
między naszymi przedsiębiorca-
mi a kontrahentami zagraniczny-
mi. Dlatego już możemy mówić o 
kroku milowym w tej współpracy.
  Prezes Saudyjskiej Izby Go-
spodarczej podkreślał, że to 
dopiero początek współpracy. 
Rozmowy z firmą „Hohel” na 

eksport przetworów mięsnych są 
finalizowane, arabscy przedsię-
biorcy są zainteresowani naszy-
mi produktami liofilizowanymi, 
współpracą w zakresie hodowli 
i leczenia koni arabskich. Mówią 
nawet o zbudowaniu u nas szpi-
tala dla tych zwierząt. - Jestem 
optymistą jeśli chodzi o naszą 
współpracę na przyszłość. Je-
stem przekonany, że dzisiejszy 

kontrakt nie będzie jedynym. 
Jestem państwa ambasadorem, 
będę o państwa ofercie głosił 
wśród innych biznesmenów na 
terenie mojego kraju – deklaro-
wał Saud Alshali. - Aby lepiej 
prowadzić biznes w Polsce, za-
łożyłem tu firmę. Jestem bardzo 
optymistyczny jeśli chodzi o dal-
szą współpracę.
 Być może ta współpraca nie 
będzie się ograniczać jedynie 
do eksportu wody mineralnej. 
Arabowie są zainteresowani 
również ofertą uzdrowiskową.
 - Już rozmawiamy na temat 
przyjmowania turystów z Ara-
bii Saudyjskiej. Przyjeżdżaliby 
do buskiego uzdrowiska na 
rehabilitację. Jeżeli dojdziemy 
do porozumienia, to być może 
niebawem w Busku pojawią się 
pierwsi arabscy turyści – mówił 
Wojciech Legawiec, prezes 
Uzdrowiska Busko-Zdrój. 

www.wrota-swietokrzyskie.pl

Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego, w 
ramach działania „Podniesienie 
jakości kształcenia zawodo-
wego oraz wsparcie na rzecz 
tworzenia i rozwoju CKZiU”.  

Prezentacja etykiet „Buskowianki”
 przeznaczonej na rynek Arabii Saudyjskiej
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Efektem naboru jest zawarcie 
13 umów o dofinansowanie 
projektów na 14 220 628,70 zł 
(w tym dofinansowanie z Euro- 
pejskiego Funduszu Społecz-
nego 13 449 073,70 zł.)
 Pieniądze zostaną wydane 
na: staże i praktyki zawodowe 
dla uczniów, dualny system 
kształcenia i szkolenia – łączą-
cy elementy teorii i praktyki, 
współpracę szkół zawodowych 
z przedsiębiorcami, komplek-
sowe programy doradztwa 
zawodowego, doposażenie 
szkół i placówek kształcenia 
zawodowego w nowoczesny 
sprzęt i materiały dydaktyczne, 
upowszechnianie nowocze-
snego nauczania, zwiększa-
nie kompetencji kluczowych 
niezbędnych na rynku pracy u 
uczniów placówek kształcenia 
zawodowego, doskonalenie 
umiejętności oraz podnoszenie 
kompetencji, lub kwalifikacji na-
uczycieli zawodu i instruktorów 
praktycznej nauki zawodu, two-
rzenie i rozwój centrów kształ-
cenia zawodowego i ustawicz-
nego oraz wsparcie usług edu-
kacyjnych realizowanych przez 
te podmioty.
 Podczas spotkania 6 grudnia 
umowy podpisali przedstawicie-
le: Krajowego Stowarzyszenia 
Wspierania Przedsiębiorczości, 
Ośrodka Promowania i Wspie-
rania Przedsiębiorczości Rolnej, 
Zespołu Szkół Elektrycznych 

w Kielcach, Zespołu Szkół Po-
nadgimnazjalnych nr 1 w Koń-
skich, KLS Partners Dariusz 
Kańtoch, Centrum Kształcenia 
Ustawicznego „Patronaus” Piotr 
Pająk, Wyższej Szkoły Biznesu i 
Przedsiębiorczości w Ostrowcu 
Świętokrzyskim, Jędrzejowskie-
go stowarzyszenia Sportowego, 
Miasta Kielce oraz Regionalnej 
Organizacji Turystycznej Woje-
wództwa Świętokrzyskiego.

 - Dzięki projektom szkolenio-
wo-doradczym realizowanym 
przez ROT objęliśmy szkolenia-
mi 10 placówek kształcenia za-
wodowego z branży turystycz-
nej. Dbamy o dobre kadry dla 
hotelarzy, restauratorów, biur 
podróży i atrakcji turystycznych  
- mówi Jacek Kowalczyk, dy-
rektor  Regionalnej Organiza-
cji Turystycznej Województwa 
Świętokrzyskiego, która realizu-

je projekt „Świętokrzyscy hote-
larze dla rynku pracy – kontynu-
acja”. Umożliwi on 230 uczniom 
z czterech szkół (Zespół Szkół 
Ekonomicznych w Kielcach, 
Zespół Szkół nr 1 w Ostrowcu 
Świętokrzyskim, Zespół Szkół 
Gastronomicznych i Hotelar-
skich w Sandomierzu, Zespół 
Szkół Ponadgimnazjalnych nr 
3 w Końskich) zdobycie wiedzy, 
umiejętności i pierwszego do-
świadczenia w zawodzie tech-
nik hotelarstwa. Wykształcenie i 
wiedzę uzupełni 37 nauczycieli 
przedmiotów zawodowych. 
Wartość projektu ROT WŚ wy-
nosi 1 995 060 zł, z czego dofi-
nansowanie – 99 840 zł.
 Największy projekt  reali-
zuje miasto Kielce. Budżet 
„Nowoczesnego szkolnictwa 
zawodowego w Kielcach” wy-
nosi ponad 4,9 miliona złotych.  
Wiedzę, doświadczenie zawo-
dowe zdobędzie 580 uczniów 
siedmiu szkół o zawodowym 
profilu kształcenia w Kielcach.  
Szkoły te zostaną wyposażone 
w nowoczesne pracownie za-
wodowe. W ramach projektu 50 
nauczycieli przedmiotów zawo-
dowych uzupełni wykształcenie 
i wiedzę w zakresie inteligent-
nych specjalizacji województwa 
świętokrzyskiego.  

Paulina Strojna 

Podpisanie umów na działania, które przczynią sie do tego, że szkolnictwo zadowowe w regionie
będzie atrakcyjniejsze

- Atrakcyjne, nowoczesne szkolnictwo zawodowe, które odpowiada na potrzeby rynku w regionie
- takie założenia ma realizowany projekt - mówił Piotr Żołądek
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 Samorząd województwa wciąż otwie-
ra się na mieszkańców. Sesje Sejmiku są 
transmitowane na żywo w Internecie, a 
podczas obrad odbywa się wręczanie sty-
pendiów naukowych czy sportowych czy 
nominacji dla pracowników socjalnych. 

 - Zanim zaczęto w Polsce rozmawiać o 
tym, aby sesje sejmików czy rad powiatów 
i gmin były transmitowane na żywo w Inter-
necie, my na początku tej kadencji zaczę-
liśmy to robić. Realizujemy w ten sposób 
ustawowy obowiązek jawności sesji, ale 
w sposób, który jest otwarty na mieszkań-
ca, który nie zmusza go do wychodzenia 
z domu, przyjeżdżania na obrady. Jest 
to jednocześnie sposób na zwiększenie 
rozpoznawalności sejmiku województwa, 
która nadal nie jest tak wysoka, jak byśmy 
chcieli - mówi Arkadiusz Bąk.

 Przed Samorządem Województwa stoją 
dziś ważne zadania związane z dalszym 
rozwojem regionu i dobrym wykorzysta-
niem funduszy z obecnej perspektywy fi-
nansowej. 

 - Nadal potrzebujemy infrastruktury ko-
munikacyjnej i każdy budżet w zdecydowa-
nej większości to wydatki na transport i to 
nie dlatego, że nie mamy innych pomysłów. 
Dopóki nie będzie tej infrastruktury, to nie 
przyciągniemy tu inwestycji i nie zatrzyma-
my mieszkańców. Powinniśmy również za-
dbać o wartość rozwojową rynku pracy. Po-

Budując markę
Świętokrzyskiego
Pod znakiem systematycznych starań o rozwój regionu, troskę o sprawy 
mieszkańców oraz podkreślania znaczenia samorządu wojewódzkiego mi-
nął rok pracy Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. Podsumowuje go, 
mówiąc o planach na jubileuszowy – 2018 rok – przewodniczący Sejmiku, 
Arkadiusz Bąk. 

trzebujemy własnego programu wspierania 
młodych rodzin by wybierali jako miejsce 
swojego życia właśnie świętokrzyskie. Bez 
nich nie przyjdą tu przedsiębiorcy, a wraz z 
nimi miejsca pracy – zaznacza Arkadiusz 
Bąk.

 Rok 2018 będzie niezwykle symbo-
licznym, gdyż obchodzone będzie 20-lat 
istnienia województwa świętokrzyskiego. 
Samorząd przygotowuje się do tego wyda-
rzenia, chcąc włączyć w obchody również 
mieszkańców.

 - W przyszłym roku, poza oficjalnymi 
obchodami oraz uchwałami, które będą 
ten jubileusz wyróżniać, chcemy wyzna-
czyć dzień, który będzie świętem naszego 
województwa, Dniem Świętokrzyskiego, 
obchodzonym we wszystkich powiatach. 
To również ważne dla podkreślania pod-
miotowości naszego województwa. Jesz-
cze 20 lat temu mówienie o mieszkańcach 
świętokrzyskiego było wirtualne. Marka 
świętokrzyskiego stała się sukcesem 
właśnie dzięki utworzeniu województwa. 
Chcemy by mieszkańcy czuli, że jest to ich 
święto, dlatego między innymi zaprosimy 
młodzież do udziału w sejmiku młodzie-
żowym. To sympatyczna koincydencja, że 
ten jubileusz będzie obchodzony wspólnie 
ze 100-leciem Odzyskania Niepodległości 
i dobra okazja do podkreślenia, że nie ma 
dziś wolności bez samorządności - mówi 
przewodniczący Sejmiku.

 Sejmik Województwa Świętokrzyskie-
go, oprócz wielu projektów uchwał zwią-
zanymi z kompetencjami samorządu, 
przyjmował w mijającym roku również 
apele i stanowiska, wyrażając m.in. wolę 
mieszkańców czy poszczególnych grup 
zawodowych. Radni wyrazili dezaprobatę 
wobec projektowanych zmian legislacyj-
nych zmierzających do likwidacji Regio-
nalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w 
Kielcach, apelowali o zakwalifikowanie 

Specjalistycznego Szpitala Ortopedycz-
no - Rehabilitacyjnego „Górka” w Busku - 
Zdroju do sieci szpitali, w sprawie rybaków 
śródlądowych czy rolników, których uprawy 
dotknęły przymrozki.

 - Stanowiska czy apele to często jedy-
ny sposób, w który możemy wyrazić na-
sze zdanie na szczeblu rządowym, gdyż 
konsultacje społeczne bywają pomijane 
w wyniku zgłaszania projektów ustaw jako 
inicjatyw poselskich. Niestety większość 
z tych stanowisk nie była skuteczna - tak 
prawdopodobnie stanie się również w przy-
padku RDOŚ, której zapewne nie będzie 
już w naszym województwie – mówi prze-
wodniczący Sejmiku Województwa, Arka-
diusz Bąk. 

 Był to również ważny rok w zakresie pod-
kreślania wagi samorządów województw w 
Polsce. Zagadnienie to było tematem ob-
rad Kongresu Sejmików RP, który odbył się 
w maju w Łodzi. 

 - Pierwszy raz odkąd istnieją samorządy 
wojewódzkie, muszą one koncentrować się 
na tym, żeby bronić miejsca samorządu w 
przestrzeni publicznej. Rząd ma zupełnie 
inne spojrzenie na potrzebę istnienia sa-
morządu w państwie. W administracji nie 
powinno być miejsca na przepychanki bo 
każdy ma swoje zadania i powinniśmy so-
bie w wykonywaniu tych zadań pomagać. 
My jednak nie panikujemy, nie podsycamy 
tego sporu, ale twardo i konsekwentnie 
stoimy na straży podmiotowości Sejmiku. 
Zarówno w Łodzi, jak i niedawno na 15-le-
ciu Związku Województw RP podkreślałem, 
że naszym zadaniem jako samorządów nie 
jest lament, a pokazanie znaczenia samo-
rządu i uzmysłowienie, jak wyglądałaby 
przestrzeń bez tych samorządów - kończy 
przewodniczący Arkadiusz Bąk.

Mateusz Cieślicki

Arkadiusz Bąk, przewodniczący Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego
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Stypendia dla Polaków ze Wschodu
Ośmioro studentów Politechniki Świętokrzyskiej otrzymało stypendia Samorządu Województwa Świętokrzyskiego 
dla Polaków i osób polskiego pochodzenia z byłych republik Związku Radzieckiego. To już trzecia edycja tego pro-
gramu, który ma służyć nie tylko pomocy naszym rodakom, ale również promocji świętokrzyskich uczelni. Łącznie 
stypendia te otrzyma 50 studentów.

zwiększenie liczby studentów 
ze Wschodu. Intencją Sejmiku 
Województwa sprzed 2 lat było 
dostrzeżenie osób z polskich 
rodzin, które nie z własnej woli 
znalazły się poza granicami na-

 - Jest to odpowiedź na trudną 
sytuację tych studentów, którzy 
dzięki otrzymanym pieniądzom 
będą w stanie pokryć część 
kosztów utrzymania w Kielcach. 
Program ten ma również na celu 

szego kraju. Z naszej perspek-
tywy to stypendium ma głębo-
ko moralny wymiar by ci, którzy 
chcą uczyć się w Polsce, mieli 
taką możliwość. Jednocześnie 
promujemy region świętokrzyski 

i nasze uczelnie - mówił przed 
wręczeniem stypendiów mar-
szałek województwa świętokrzy-
skiego, Adam Jarubas.
 Jest to już trzecia edycja 
tego programu, którym zain-

„Świętokrzyska Victoria” 
po raz dziesiąty 

Do 24 stycznia 2018 roku można zgłaszać kandydatów do Nagrody Marszałka Województwa Świętokrzyskiego. 
„Świętokrzyska Victoria” uhonoruje najbardziej aktywne firmy, samorządy oraz osobowości.

Nagroda przyznana zostanie w trzech kategoriach:
„Osobowość” – dla osób fizycznych,
”Przedsiębiorczość” – dla przedsiębiorców,
”Samorządność” – dla jednostek samorządu terytorialnego.

 O wyborze laureatów zdecyduje Kapituła Nagrody, w skład 
której wchodzą przedstawiciele samorządu, nauki, biznesu i or-
ganizacji pozarządowych. Zwycięzców „Świętokrzyskiej Victorii” 
poznamy podczas uroczystej gali, która odbędzie się  13 lutego 
2018 roku w Filharmonii Świętokrzyskiej.  Laureaci nagrody otrzy-
mają statuetki, certyfikaty oraz tytuły „Laureat Nagrody Marszałka 
- Świętokrzyska Victoria”.

 Laureatami ubiegłorocznej edycji nagrody zostali: Bertus Serva-
as, Powiat Jędrzejowski  oraz ZPUE Włoszczowa.

Kapituła X edycji nagrody
Świętokrzyska Victoria:
Adam Jarubas, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego - 
Przewodniczący Kapituły
Arkadiusz Bąk, Przewodniczący Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego - Zastępca Przewodniczącego Kapituły
Ewelina Bień, Przedstawiciel Komisji Samorządu Terytorial-
nego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego
Bernard Antos, Sekretarz Województwa Świętokrzyskiego - 
Sekretarz Kapituły
ks. Jan Oleszko, Rektor Kościoła p.w. św. Karola Borome-
usza na Karczówce - laureat VIII edycji
Marian Buras, Burmistrz Miasta i Gminy Morawica - laureat 
VIII edycji
Leszek Ciesek, Właściciel Effector S.A. - laureat VIII edycji
Bertus Servaas, Prezes Zarządu VIVE Textile Recycling - lau-
reat IX edycji
Edmund Kaczmarek, Starosta Jędrzejowski - laureat IX edycji
Janusz Petrykowski, Prezes Zarządu ZPUE S.A. - laureat IX 
edycji
Jacek Semaniak, Rektor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego
Jan Nowak, Przedstawiciel Konwentu Powiatów Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego
Marcin Majcher, Wiceprezes Związku Miast i Gmin Regionu 
Świętokrzyskiego
Krzysztof Orkisz, Prezes Izby Rzemieślników i Przedsiębior-
ców w Kielcach
Marcin Krzemiński, Wiceprezes Świętokrzyskiego Stowarzy-
szenia Sportowego

Statuetki Świętokrzyskiej Victorii
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 Legitymacja o numerze 
000001 jest pierwszą w historii 
spółki, bo Kinga jest też pierw-
szą pasażerką, która przyszła na 
świat w pociągu.
 - Jest to bilet szczególny, bo 
i podróżniczka jest szczególna. 
Już od pierwszych chwil swo-
jego życia podróżowała koleją 
- mówiła Anna Lenarczyk, czło-
nek Zarządu Przewozów Regio-
nalnych POLREGIO.
 Do swoich czwartych urodzin 
Kinga mogła jeździć pociąga-
mi bezpłatnie, korzystając ze 
swoich uprawnień ustawowych. 

Podróż życia 
Wyjątkowy prezent mikołajkowy otrzymała 4-letnia Kinga ze Skarżyska-Kamiennej. Do 26. roku życia może bez-
płatnie jeździć wszystkimi pociągami Przewozów Regionalnych POLREGIO. 6 grudnia w siedzibie Oddziału Świę-
tokrzyskiego Przewozów Regionalnych w Skarżysku-Kamiennej wraz z mamą dziewczynka odebrała legitymację, 
która upoważnia ją do darmowych przejazdów koleją.

teresowanie z roku na rok jest 
coraz większe. 
 - Chcemy podziękować 
Zarządowi Województwa i Sej-
mikowi za te stypendia, bo 
dla tych młodych osób jest to 
duża sprawa i ważna pomoc. 
Zapewniamy, że nasi studen-
ci będą mieli dobre warunki 
do studiowania. Studenci ze 
Wschodu to zazwyczaj bardzo 
dobrzy studenci, którzy zasłu-
gują na pomoc - dodał Wie-
sław Trąmpczyński, rektor Po-
litechniki Świętokrzyskiej
 W tym roku pomoc uzyska 
50 studentów - 42 z Uniwer-
sytetu Jana Kochanowskiego 

oraz 8 z Politechniki Świętokrzy-
skiej.
 - Jako absolwent politechni-
ki, cieszę się, że pieniądze tra-
fią do przedstawicieli kierunków 
technicznych - specyficznych, 
trudnych, ale też bardzo dziś 
potrzebnych. Mam nadzieję, 
że liczba przyznawanych sty-
pendiów właśnie dla studentów 
Politechniki będzie wzrastać - 
stwierdził wiceprzewodniczący 
Sejmiku Województwa, Tade-
usz Kowalczyk.
 Każdy ze stypendystów 
otrzyma 300 złotych miesięcz-
nie. 

M.C.

Teraz  takie uprawnienia zyska-
ła dzięki legitymacji. -  Ten bi-
let upoważnia dziewczynkę do 
bezpłatnych przejazdów aż  do 
ukończenia 26 roku życia. Le-
gitymację trzeba będzie jednak 
wymieniać ze względu na zdję-
cie, które traci na aktualności - 
mówiła Anna Lenarczyk.
 Słodkie prezenty wręczyli Kin-
dze także Agata Binkowska, 
członek Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego i Arkadiusz 
Kubiec, dyrektor Wojewódzkie-
go Zarządu Transportu. - Życzy-
my ci, abyś nie rezygnowała z 

podróży pociągami POLREGIO. 
Mam nadzieję, że prezent ci się 
spodoba - mówiła Agata Bin-
kowska.
 21 października 2013 roku 
pani Maria Soból wraz z synem 
i matką wracała z Wrocławia do 
Skarżyska-Kamiennej. Nie oba-
wiała się podróży, bo do porodu 
został jeszcze miesiąc. Ale jak 
się okazało, dziecku tak spie-
szyło się z wyjściem na świat, 
że nie doczekało nawet końca 
podróży. Kinga urodziła się w 
pociągu. - Konduktor wszedł do 
przedziału, żeby sprawdzić bile-

ty. Jak zobaczył co się stało, to 
był w wielkim szoku - wspomina 
Maria Soból. - Obsługa pociągu 
wezwała karetkę na najbliższą 
stację. Medycy odebrali matkę 
z nowonarodzonym dzieckiem 
w Oławie. - Teraz z perspektywy 
czasu, mogę o tym spokojnie 
mówić, ale sama nie wiem, jak to 
się udało.
 Od tego czasu Kinga już wie-
le raz podróżowała koleją. Legi-
tymacja z pewnością się przyda, 
bo dziewczynka bardzo lubi jeź-
dzić pociągiem.  

www.wrota-swietokrzyskie.pl

Tadeusz Kowalczyk, Wiesław Trąmpczyński
i Adam Jarubas ze stypendystami

Mała Kinga w pociągu czyje się jak... w domu

Legitymacja o numerze 000001 jest pierwszą w historii spółki Przewozy 
Regionalne POLREGIO
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 - Porównując z rokiem 2016 
zrealizowaliśmy dużo więcej 
inwestycji wpisanych w nasze 
plany. Niektóre udało się za-
kończyć, inne są w trakcie re-
alizacji. Niestety bardzo szybko 
rosnące ceny na rynku sprawia-
ją, że sytuacja jest trudna, gdyż 
ceny wykonawców są wyższe 
od zakładanych w budżecie i 
niejednokrotnie trzeba powta-
rzać procedury – mówi wice-
marszałek województwa świę-
tokrzyskiego, Jan Maćkowiak, 
odpowiedzialny w Zarządzie 
Województwa za kwestie m.in. 
infrastruktury drogowej i kolejo-
wej. 
 Mimo tych trudności, zaini-
cjowane zostało kilka ważnych 
inwestycji drogowych w na-
szym regionie. 
 - W ramach funduszy Polski 
Wschodniej podpisaliśmy trzy 
ważne umowy o dofinansowa-
nie inwestycji na łączną kwotę 
225 mln złotych. Mowa tu m.in. 
o drodze nr 764 od Kielc do 
granicy gminy Daleszyce wraz 
z obwodnicami Sukowa i Dale-
szyc, drodze nr 762 od Węzła 
Kielce Południe do granicy z 
Gminą Chęciny oraz obwod-
nicy Chmielnika w ciągu drogi 
nr 765. Zakończyć udało się 
ważną dla społeczności lokal-
nej inwestycję na drodze nr 761 
na odcinku Piekoszów - węzeł 
Jaworznia – wylicza Jan Mać-
kowiak.
 Z funduszy Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego na 
lata 2014-2020, projektowane 
są już w systemie zaprojektuj-
-zbuduj ważne inwestycje ta-
kie jak obwodnice: Kazimierzy 
Wielkiej, Pińczowa, Jędrzejowa, 
Zbludowic oraz rozbudowa dro-
gi nr 728 na odcinku Łopuszno 
– Radoszyce.  Umowy na te 
zadania zostały podpisane w 
tym roku. Trwają także prace 
na drodze nr 754 na odcinku 
Ostrowiec Św. – granica woje-

Na drodze i torze do rozwoju
Infrastruktura i transport zajmują nadal zdecydowanie największe pozycje w budżecie województwa. To naturalne, 
gdyż bez nich trudniej jest zachęcać biznes do inwestowania w regionie czy turystów do odwiedzania go. Kwestia 
wygody i bezpieczeństwa mieszkańców Świętokrzyskiego również ma niebagatelne znaczenie. 2017 był rokiem 
początku realizacji bardzo ważnych dla lokalnych społeczności inwestycji oraz przygotowań do zbliżających się 
dużych projektów.

wództwa oraz na obwodnicach 
Staszowa i Ćmielowa. Łącznie 
w 2017 roku na inwestycje na 
drogach wojewódzkich oraz 
utrzymanie ich Samorząd Woje-
wództwa wyda 174 mln złotych. 
Województwo przygotowuje 
się również do bardzo ważnej 
inwestycji – budowy mostu na 
Wiśle w Nowym Korczynie.
 - To będzie sztandarowa in-
westycja tej perspektywy finan-
sowej, realizowana wspólnie z 
Województwem Małopolskim, 
które jest gospodarzem postę-
powania przetargowego – do-
daje wicemarszałek Maćko-
wiak.
 Samorząd Województwa 
udzielał także pomocy finanso-
wej powiatom i gminom na in-
westycje w obszarze infrastruk-
tury drogowej.
 - Szukamy współpracy 
z samorządami, zawieramy 
porozumienia, przyjmujemy 
dofinansowania lub to my po-
magamy im finansowo. Dzię-
ki temu udaje się zbudować 
więcej. Naszą strategią jest 
dbanie o rozwój gospodarczy 
województwa, dlatego wspie-
ramy budowę drogi powiatowej 
nr 178 Sędziszów – Mierzawa. 
Dofinansowaliśmy też budowę 
drogi nr 0379T w miejscowości 

Czerwona – Góra, prowadzącą 
do naszego szpitala - wyjaśnia 
Jan Maćkowiak.
 Samorząd Województwa nie 
zapominał również o samorzą-
dach gminnych, udzielając im 
pomocy finansowej, m.in. na 
realizację zadań w zakresie 
porządku publicznego i bezpie-
czeństwa obywateli oraz ochro-
ny przeciwpożarowej.
 - Udzielamy wsparcia celo-
wego gminom na ochotnicze 
straże pożarne. Dzięki temu 
mogą zakupić czy wyremonto-
wać samochody. Wyposażamy 
strażaków w sprzęt ratowniczy, 
gdyż właśnie OSP odgrywają 
coraz ważniejszą rolę m.in. przy 
pomocy ofiarom wypadków. 
Chcemy by nasza pomoc po-
zwoliła im jeszcze lepiej realizo-
wać te zadania. Przeznaczamy 
również pieniądze z zysków 
Wojewódzkiego Ośrodka Ru-
chu Drogowego na pomoc dru-
hom-ochotnikom - podkreśla 
Jan Maćkowiak.
 Pomoc Samorządu ma jed-
nak nie tylko krajowy wymiar. W 
tym roku wielokrotnie gościły 
w naszym regionie delegacje 
z partnerskiego regionu dla 
Świętokrzyskiego - Obwodu 
Winnickiego na Ukrainie, chcąc 
poznać nasze doświadczenia 

m.in. w kwestiach infrastruktury 
i zarządzania drogami.
 - Jest nam miło, że Ukraińcy 
interesowali się naszymi do-
świadczeniami i zauważyłem, 
że są pod wrażeniem tego, jak 
województwo świętokrzyskie 
zorganizowało jednostkę, która 
zajmuje się budową i zarządza-
niem drogami - mówi Jan Mać-
kowiak.
 Miniony rok to również kon-
tynuacja niezwykle udanych 
inicjatyw ułatwiających pozna-
wanie Świętokrzyskiego. Wzor-
cowym przykładem może być 
wakacyjny pociąg do Sando-
mierza, kursujący z Kielc, a uru-
chomiony w 2016 roku przez 
Samorząd Województwa Świę-
tokrzyskiego wspólnie z od-
działem świętokrzyskim spółki 
Przewozy Regionalne. W 2017 
roku przewiózł on aż 16 tysię-
cy pasażerów, a zatem o tysiąc 
więcej niż w poprzednim roku. 
 - Wiele osób miało wątpli-
wości, gdy uruchamialiśmy 
ten pociąg. Projekt wypalił, 
zainteresowanie jest ogrom-
ne, a teraz przygotowujemy 
już jego kolejną edycję, która 
będzie rozszerzona, a sam 
pociąg będzie funkcjonował w 
dłuższym okresie i będzie miał 
dodatkowe atrakcje. Oprócz tu-
rystycznego czy gospodarcze-
go charakteru, ten projekt jest 
świetną promocją podróży ko-
leją. Trzeba również pamiętać o 
tym, że trwa modernizacja linii 
kolejowej 25 i po zakończeniu 
tego remontu, czas przejazdu 
do Sandomierza z Kielc będzie 
na tyle atrakcyjny, że będzie 
można myśleć o regularnych 
połączeniach na tej trasie. Aby 
mogło stać się to bardziej real-
ne, planujemy zakup kolejnych 
pociągów - wyjawia wicemar-
szałek Jan Maćkowiak. 

M.C. 

Jan Maćkowiak, Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego
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15 lat świętorzyskiego ROT
 Członkowie i przyjaciele Regionalnej Or-
ganizacji Turystycznej Województwa Świę-
tokrzyskiego wyruszyli w magiczną podróż 
pełną tańca, muzyki, efektów 3D i laserów. 
1 grudnia w Kieleckim Centrum Kultury 
odbyła się wielka gala jubileuszu 15-lecia 
działalności ROT-u. W wydarzeniu uczest-
niczyli Arkadiusz Bąk, przewodniczący 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, 
marszałek Adam Jarubas, wicemarszałek 
Jan Maćkowiak, Piotr Żołądek, członek 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, 

radni Sejmiku Grzegorz Gałuszka i Ewelina 
Bień oraz Bernard Antos, Sekretarz Woje-
wództwa.
 Imprezie towarzyszyło mnóstwo atrakcji, 
m.in. wyświetlony został film „Sabat Cza-
rownic”, zapłonął żywy ogień, po scenie 
sunęły duchy, ożył najcenniejszy obraz ze 
zbiorów Muzeum Narodowego w Kielcach 
„Dziewczynka w czerwonej sukience” Jó-
zefa Pankiewicza, a kilkunastu rowerzystów 

przejechało po wirtualnej trasie Green Velo. 
Ogłoszona została również informacja, że 
budowa Parku Dziedzictwa Gór Święto-
krzyskich otrzyma unijne dofinansowanie, 
pierwsi goście odwiedzą go w 2021 roku. 
 Galę uświetniły występy Kieleckiego Te-
atru Tańca, Kabaretu Czwarta Fala, KASY 
i świętokrzyskiej drużyny telewizyjnego 
show „Bitwa na Głosy”

Regionalna Organizacja Turystyczna 
Województwa Świętokrzyskiego to 
największa organizacja wspierająca 
rozwój i promocję turystyki spośród 
wszystkich polskich regionów. Sku-
pia 166 podmiotów: samorządy, 
stowarzyszenia i fundacje, biura 
podróży, sanatoria i hotele oraz in-
stytucje i firmy związane z turystyką. 
Efektem działalności organizacji jest 
wydawanie materiałów promocyj-
nych o regionie, udział w targach 
turystycznych w kraju i za granicą, a 
także produkcja spotów i widowisk, 
transmitowanych w ogólnopolskich 
telewizjach. ROT finansował również 
produkcje filmowe, ktorych akcja 
działa się w naszym regionie, m.in.  
serial telewizyjny „Ojciec Mateusz” 
oraz film „Gabriel”. Wspólnie z czte-
rema innymi organizacjami świę-
tokrzyski ROT zrealizował projekt 
„Wschodni Szlak Rowerowy Green 
Velo”.

Gospodarzami jubileuszu byli Małgorzata Wilk-Grzywna i Jacek Kowalczyk

Wielką galę ROT-u zaszczycili znamienici goście
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 Jednym z działań, które miało pobudzić i 
zaktywizować mieszkańców wsi, było wspar-
cie Lokalnych Grup Działania, realizujących 
inicjatywę LEADER. W mijającym roku było 
to możliwe dzięki funduszom unijnym, które 
mogły być wykorzystane również przez jed-
nostki samorządu na operacje realizowane w 
ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich 2014-2020. 
 - Dzięki funduszom pozyskanym z tych 
programów, a są to kwoty liczone w milio-
nach złotych, powstają firmy będące w sta-
nie z sukcesami konkurować na rynku, co 
w konsekwencji przyczynia się do rozwoju 
naszego województwa. Wykonaliśmy bar-
dzo trudną pracę promowania przedsiębior-
czości, aktywizowania ludzi do działania i 
przede wszystkim korzystania z dostępnych  
środków unijnych. Bardzo często na spotka-
niach informujących o możliwości uzyskania 
dofinansowania, spotykałem się z młodymi 
osobami, które miały już rozpoznany rynek, 
znały nisze, miały pomysł gwarantujący suk-
ces. Ważne było to, że nie tylko dawaliśmy 
środki finansowe, ale również instruowaliśmy, 
jak je prawidłowo wykorzystać i jak współpra-
cować ze sobą na rynku – mówi członek Za-
rządu Województwa Świętokrzyskiego, Piotr 
Żołądek.
 Gminy wiejskie i miejsko-wiejskie były 
również wspierane przez Samorząd Woje-
wództwa w ramach kolejnej edycji konkursu 
„Odnowa Wsi Świętokrzyskiej”, w którym do-
finansowanie otrzymało łącznie 151 projek-
tów, m.in. na budowę placów zabaw, siłowni 
pod chmurką, modernizację świetlic wiej-
skich, zakup strojów ludowych, doposażenie 
jednostek ochotniczych straży pożarnych czy 
organizację lokalnych imprez.
 - Społeczeństwo obywatelskie dla Samo-
rządu Województwa to nie puste hasło, ale 
idzie za nim głęboka praca edukacyjna, pro-
mocyjna oraz środki finansowe, by wspólnoty 
mieszkańców mogły realizować swoje inicja-
tywy. W tym roku mogliśmy dedykować mi-
lion złotych dla organizacji pozarządowych, 
straży pożarnych czy fundacji. To bardzo 
cieszy, gdy widać wykorzystanie potencjału, 
chęci i pasji mieszkańców wsi do wspólnego 
działania. Ci ludzie chcą spędzać wolny czas 

Wyzwalając synergię
i budując społeczności

Zrównoważony rozwój województwa świętokrzyskiego przy jednoczesnym 
poszanowaniu środowiska naturalnego jest jednym z priorytetów Zarządu 
Województwa Świętokrzyskiego, który w 2017 roku kontynuował działania 
mające rozwijać przedsiębiorczość na terenach wiejskich oraz pielęgnować 
dziedzictwo świętokrzyskiej wsi. Podsumowuje je Piotr Żołądek, członek 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego.

aktywnie dla dobra lokalnych społeczności i 
zachowania świętokrzyskiego dziedzictwa. 
Mamy poczucie, że pobudzamy do działania 
i  dajemy sygnał, że warto być aktywnym. Lu-
dzie widząc, że Samorząd Województwa się 
nimi interesuje, szukają nowych pomysłów, 
czego dobrym przykładem są ochotnicze 
straże pożarne, których działalność jest dziś 
wielopłaszczyznowa, również w zakresie kul-
tury czy sportu - zaznacza Piotr Żołądek.
 Rozwój najmłodszych jest natomiast 
wspierany ze środków unijnych w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego na lata 2014-
2020. Powstają nowe przedszkola i żłobki 
a w już istniejących zwiększana jest liczba 
miejsc, do tego dzieci mogą liczyć na dodat-
kowe zajęcia.
 - W Świętokrzyskim startowaliśmy z ni-
skiego pułapu 38% dzieci objętych opieką 
wczesnoprzedszkolną. Dziś jest już prawie 
77% i przewyższyliśmy wskaźniki ogólno-
krajowe. Zaspokajamy tym samym potrzeby 
rodziców i dziadków, bo ci drudzy też chcą 
być aktywni. Chodziło nam nie tylko o zwięk-
szenie liczby fizycznych miejsc, ale również 
zwiększenie świadomości tego, jak ważna 
jest edukacja przedszkolna w rozwoju dzieci. 
Dziś nie mamy z tym problemu i rodzice sami 
chcą by ich pociechy korzystały z tej opieki – 
mówi Piotr Żołądek.
 Ten rok to również przygotowanie do wiel-
kich inwestycji m.in. zabezpieczenia przeciw-
powodziowego Sandomierza i okolic. 
 - To jest zadanie będące pokłosiem tra-
gicznych wydarzeń z 2010 roku, po których 
powstała idea stworzenia węzła sandomier-
skiego. Dziś cieszymy się, że jesteśmy już w 
etapie poprzetargowym tej inwestycji, która 
będzie kosztować 280 mln złotych. Miesz-
kańcy Sandomierza i okolic zobaczą nowe 
formy zabezpieczenia, które mają zminimali-
zować zagrożenie powodzią – wyjaśnia Piotr 
Żołądek.
 Samorząd kontynuował również działania 
zmierzające do większego skanalizowania 
terenu województwa, budowy oczyszczalni 
ścieków czy sieci wodociągowych. W ra-
mach działań proekologicznych znalazły się 
również rozwiązania mające zwiększyć sku-

teczność walki ze smogiem, m.in. dotacje na 
wymianę kotłów i pieców, instalacje OZE czy 
termomodernizację budynków.
 - Ograniczenie zanieczyszczenia powie-
trza to bardzo złożony problem a rozwiązanie 
go wymaga działań systemowych co z kolei 
wymaga czasu. Jako Samorząd Wojewódz-
twa realizujemy Program Ochrony Powie-
trza, dzięki któremu sukcesywnie udaje nam 
się ograniczyć zanieczyszczenie. W okresie 
programowym 2014-2020 Samorząd Wo-
jewództwa dysponuje kwotą 167 mln euro 
na tzw. walkę z niska emisją. Potrzebne jest 
również wsparcie ustawowe, które będzie 
określało normy jakości paliw oraz poszuki-
wanie alternatywnych źródeł energii cieplnej 
(pompy ciepła, energia elektryczna, ogniwa 
fotowoltaiczne), by czynnik finansowy nie 
decydował o tym, czym mieszkańcy będą 
palić w piecach, nawet najnowszej generacji, 
zakupionych z dofinansowaniem WFOŚiGW 
- zaznacza Piotr Żołądek.
 W ramach zadań dotyczących polityki 
społecznej Samorząd Województwa wspie-
rał m.in. osoby niepełnosprawne w poszuki-
waniu zatrudnienia, poprzez podnoszenie ich 
kwalifikacji, ale też edukację wśród przedsię-
biorców.
 - Dążymy do tego, by przedsiębiorstwa 
w swoich działaniach otwierały się na po-
trzeby sektora ekonomii społecznej i po-
magały osobom, które tego wsparcia wy-
magają. To przecież m.in. praca sprawia, 
że ludzie czują się potrzebni, są włączeni w 
rytm społeczny. Regionalny Ośrodek Polity-
ki Społecznej w swoich działaniach kładzie 
na to duży nacisk dążąc do rozwiazywania 
problemów społecznych w szczególności w 
zakresie aktywizacji społeczno - zawodowej. 
Korzystamy ze środków zewnętrznych, w tym 
duży udział pieniędzy pozyskanych z m.in. 
z Europejskiego Funduszu Społecznego by 
realizować projekty dotyczące ekonomii spo-
łecznej - kończy Piotr Żołądek.

M.C. 
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 - Chcę Państwu bardzo gorąco po-
dziękować za to, że jesteście z nami, że 
możemy korzystać na co dzień w różnych 
okolicznościach z Państwa doświadczenia, 
wiedzy, mądrości. Również za to, że kształ-
tujecie w nas, nowym pokoleniu, świado-
mość, jak należy o wolność dbać, jak nale-
ży ją rozumieć, jak należy ją przekazywać, 
utrwalać. Wolność dla mnie osobiście jest 
pracą domową, którą w duchu odpowie-
dzialności należy odrabiać każdego dnia 
– mówił członek Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego Piotr Żołądek, jedno-
cześnie składając kombatantom życzenia 
zdrowia, wiary i nadziei z okazji nadcho-
dzących świąt.

 - Dziękuję, że pokazujecie, jak celebro-
wać tradycję chrześcijańską, ale też jak 
kochać swoją ojczyznę. Tego się od Was 
uczę – mówiła członek Zarządu Wojewódz-
twa Agata Binkowska. Do życzeń dla kom-
batantów dołączyła Beata Oczkowicz, 
dyrektor Biura Spraw Obronnych, Bezpie-
czeństwa i Ochrony Informacji Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Świętokrzy-
skiego, dedykując zebranym odczytany 
przez siebie wiersz Emilii Waśniowskiej o 
tematyce świątecznej.

Opłatek z kombatantami
W Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach odbyło się spotkanie opłatkowe członków Świętokrzyskiego Porozu-
mienia Kombatantów i Osób Represjonowanych oraz przedstawicieli Powiatowych Rad Kombatanckich z terenu 
województwa świętokrzyskiego. W uroczystości zorganizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa Święto-
krzyskiego uczestniczyli członkowie Zarządu Województwa – Agata Binkowska i Piotr Żołądek.

 Uczestnicy spotkania otrzymali wydane 
niedawno wspomnienia członka Związku 
Sybiraków Macieja Lisa pt. „Dziecko szczę-

ścia”, które obejmują okres deportacji au-
tora i jego rodziny w czasie II wojny świato-
wej na tereny Związku Radzieckiego.
   - Jak zawsze przy okazji naszych spo-
tkań zwracam się do Państwa z prośbą, 
żebyście spisywali swoje wspomnienia. 
Zostawcie coś potomnym, chociażby po 
to, żeby młodzi nie uważali, że wojna to 
zabawa, ale że wygląda zupełnie inaczej 
niż sobie to wyobrażają – mówi Maciej Lis, 
przewodniczący Świętokrzyskiego Porozu-
mienia Kombatantów i Osób Represjono-
wanych.

 Po części oficjalnej kombatanci łamali 
się opłatkiem i składali sobie życzenia. W 
spotkaniu uczestniczyli również dyrektorzy 
placówek ochrony zdrowia, które przystą-
piły do zainicjowanego przez marszałka 
województwa programu pn. Szpitale i Przy-
chodnie Przyjazne Kombatantom.  

 W części artystycznej wystąpiła Ania 
Wieleńska, uczennica klasy skrzypiec w 
Zespole Państwowych Szkół Muzycznych 
w Kielcach oraz wokalistka.

J. M.

- Wolność dla mnie osobiście jest pracą domową, którą w duchu odpowiedzialności
należy odrabiać każdego dnia – mówił Piotr Żołądek

Uczestnicy spotkania łamali się opłatkiem i składali sobie życzenia
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EFEKTYWNIE WYDAJEMY ŚRODKI UNIJNE
 Wydatkowanie środków z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego 2014-2020 zbliża się z końcem mija-
jącego roku do progu 50-procentowego. To zadowalający wynik na 
półmetku obecnej perspektywy finansowej, wskazujący, że realizacja 
Programu nie jest zagrożona. 
 Przyjęty w naszym województwie model wykorzystania środków 
z RPO jest unikatowy na tle innych regionów. Priorytetem nie jest jak 
najszybsze tempo wydawania, ale efektywność i jakość projektów. 
Temu służy przyjęty dwuetapowy system, który polega na podpisaniu 
najpierw pre-umów, a dopiero potem umów. Dzięki temu wnioskodaw-
cy nie wydają niepotrzebnie pieniędzy na kosztowną dokumentację 
techniczną. – W pierwszym etapie beneficjenci do wniosku załączają 
tylko studium wykonalności, uzupełniając dokumentację, gdy wiedzą, 
że ich projekt na pewno zyska dofinansowanie. Taki system wydłuża 
trochę sam proces, ale beneficjenci bardzo go cenią, bo niczego nie 
tracą w przypadku odrzucenia wniosku – podkreśla członek Zarządu 
Województwa Marek Szczepanik. Do końca 2020 roku region ma do 
wykorzystania 5,9 mld zł. W 2018 roku ogłoszone zostaną konkursy na 
ok. 680 mln zł. 

WSPARCIE DLA PRZEDSIĘBIORCÓW
 W 2017 roku nabory na wnioski w ramach RPOWŚ o dofinanso-
wanie dla przedsiębiorców osiągają łączną wartość ponad 504 mln 
zł. Jak wynika z raportu Grant Thorton, to najwyższa kwota spośród 
16 województw przeznaczona na rozwój biznesu lokalnego. – To waż-
ny obszar wsparcia, bo rozwój firm przekłada się z czasem na wzrost 
liczby miejsc pracy – podkreśla Marek Szczepanik. Projekty święto-
krzyskich firm dotyczyły m. in. zakupu nowoczesnych urządzeń czy 
wdrażania innowacyjnych rozwiązań i linii technologicznych do projek-
towania i produkcji. 

SZUKAMY MOŻLIWOŚCI EKSPORTOWYCH
 W mijającym roku zintensyfikowane były działania związane z mię-
dzynarodową promocją gospodarczą i wsparciem w tym zakresie dla 
przedsiębiorstw z branż kluczowych dla gospodarki regionu. Działa-
nia te odbywały się w ramach projektu pn. „Świętokrzyskie – hard to 
pronounce, easy to do business in”, realizowanego przez Urząd Mar-
szałkowski ze środków RPOWŚ. Niektóre świętokrzyskie firmy już w 
trakcie zorganizowanych misji gospodarczych negocjowały lub podpi-
sywały pierwsze kontrakty. Odbiorców swoich produktów – z sukcesa-
mi – szukały m.in. na targach metalowo-odlewniczych w Hanowerze, 
na światowej wystawie ASTANA EXPO 2017 czy na targach SIAL w 
Szanghaju. – Rynek azjatycki jest bardzo obiecujący. Mamy kilkuletnią 
wizję planu pracy nad promocją świętokrzyskiej żywności i budowa-
niem strategii dywersyfikacji kontaktów eksportowych. Ważna tu jest 
konsekwencja działań – mówi Marek Szczepanik. – Nasi przedsiębior-
cy podkreślają potrzebę kontynuacji takich misji, które są sposobem 
na budowanie długofalowych relacji biznesowych – dodaje. Święto-
krzyskie firmy branży spożywczej uczestniczyły też w Sandomierzu w 
misji z udziałem gości z różnych części świata. Nasza żywność była 

RPO na półmetku,
zdrowie pod kontrolą

Sporą część środków unijnych wydajemy m. in. na wsparcie dla biznesu i promocję gospodarczą lokalnych firm 
zainteresowanych eksportem produktów, a świętokrzyska ochrona zdrowia plasuje się powyżej średniej krajowej 
– członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Marek Szczepanik podsumowuje mijający rok w obszarach 
polityki regionalnej, zarządzania unijnymi środkami i ochrony zdrowia.

również promowana na Bałkanach podczas Targów Ethnic Food and 
Drinks w Belgradzie. 

OPIEKA ZDROWOTNA NA POZIOMIE
 Szpitale podlegające samorządowi województwa są w dobrej kon-
dycji. Rok 2016 był pierwszym, w którym te placówki odnotowały do-
datni wynik finansowy. – Najbliższy rok będzie kluczowy dla przyszło-
ści, m.in. ze względu na zmiany prawne, w tym sieciowanie szpitali, 
niejasną sytuację związaną z planowaną przez rząd zmianą sposobu 
ich finansowania. Koszty stałe wciąż rosną – to koszty leków, sprzę-
tu, usług obcych, ale też koszty pracy, bo rosną wymagania płacowe 
personelu, odczuwalne są braki kadrowe. Tymczasem kontrakty z NFZ 
są niedoszacowane, zwłaszcza w psychiatrii czy onkologii – mówi Ma-
rek Szczepanik. – Mimo tych trudnych realiów świętokrzyska ochrona 
zdrowia jest dobrze oceniana z zewnątrz na tle kraju, jest liderem wielu 
prestiżowych rankingów, m.in. w ubiegłym roku – Indeksu Sprawno-
ści Ochrony Zdrowia i rankingu Organizacji PwC –  dodaje członek 
Zarządu Województwa. Tegorocznym sukcesem Wojewódzkiego Szpi-
tala Zespolonego w Kielcach jest Certyfikat Akredytacyjny przyznany 
na kolejne 3 lata po ocenie przez Centrum Monitorowania Jakości w 
Ochronie Zdrowia. Placówka w połowie br. otworzyła też po general-
nym remoncie Klinikę Chirurgii Ogólnej, Onkologicznej i Endokryno-
logicznej. Kontynuowane były w województwie inwestycje w ochronę 
zdrowia, m. in. przy dofinansowaniu z RPOWŚ.

J.M.
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Dzień Wolontariusza w urzędzie
  Z okazji Międzynarodo-
wego Dnia Wolontariusza 
obchodzonego 5 grudnia, 
w Urzędzie Marszałkow-
skim Województwa Święto-
krzyskiego z przedstawicie-
lami wolontariatu pracowni-
czego spotkali się członko-
wie Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego Agata 
Binkowska i Piotr Żołądek.

 Za aktywność i chęć dzia-
łania wolontariusze otrzymali 
podziękowania od marszałka 

Adama Jarubasa oraz gratu-
lacje z rąk członków Zarządu 
Województwa Świętokrzyskie-

go Agaty Binkowskiej i Piotra 
Żołądka. 
 - Jak mawiał Pablo Picasso, 
inspiracja jest zawsze u czło-
wieka, tylko musi go zastać 
przy pracy. Wy tej pracy macie 
bardzo wiele i za to chcę wam 
podziękować - mówiła Agata 
Binkowska członek Zarządu 
Województwa Świętokrzyskie-
go. - Jesteście tą grupą ludzi, 
która bezinteresownie z otwar-

tością serc i dusz pomaga dru-
gim. Dziś takie cechy charakte-
ru są na wagę złota - dodała.
 - Dziękuję za czas, który po-
święcacie na pracę na rzecz 
innych - mówił Piotr Żołądek 
członek Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego. - Wolontariat 
kształci osobowość, otwiera 
nowe przestrzenie, czyni życie 
jeszcze bardziej użytecznym. 
Wolontariatem można zarażać 
i tego państwu życzę - dodał 
Piotr Żołądek.
 Obecny na spotkaniu Karol 
Kliś, dyrektor Departamentu 
Organizacyjno-Administracyj-
nego wręczył wolontariuszom 
symboliczne karty członka 
wolontariatu pracowniczego. 
Natomiast dyrektor Teatru im. 
Stefana Żeromskiego Michał 
Kotański przekazał prezenty w 
postaci zaproszeń do teatru. 

Monika Warelis

Wolontariat pracowniczy w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Świętokrzyskiego w Kielcach działa od 2013 roku. Wolontariusze an-
gażują się w ogólnopolskie akcje i działania na rzecz lokalnej spo-
łeczności im.: oddają  krew, prowadzą zbiórki pieniędzy tj. Szlachet-
na Paczka, organizują koncerty charytatywne. W tym roku włączyli 
się także w zbiórkę artykułów szkolnych dla dzieci polskiego pocho-
dzenia z Ukrainy i Mołdawii oraz w budowę karmików dla przedszkoli 
w ramach akcji Gwiazdka dla Ptaka.

 30 listopada dziesięciu wo-
lontariuszy UMWŚ wśród pra-
cowników zbierało pieniądze do 
oznaczonych puszek. Za kwotę 
4550 złotych 86 groszy kupili 
wskazane przez wybraną rodzinę 
przedmioty: pralkę, odkurzacz, 
środki czystości, zimową odzież 
dla dzieci i dorosłych, produkty 
spożywcze. 
 Wolontariusze zapakowali 
wszystko i razem z marszałkiem 
Adamem Jarubasem, wicemar-
szałkiem Janem Maćkowiakiem 
oraz członkami Zarządu Woje-
wództwa Świętokrzyskiego Pio-
trem Żołądkiem i Markiem Szcze-
panikiem przekazali  oficjalnie 
paczkę. 8 grudnia „wyruszyła” 
do rodziny z okolic Ożarowa. 
- Dzielenie się dobrem wraca, 
daje dobrą energię, satysfakcję 
i jest potrzebne. Podobnie jak 
takie podejście empatyczne, 
które zwłaszcza w okresie świą-

Szlachetna Paczka od urzędników
Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego po raz siódmy włączył się do akcji Szlachetna Paczka. 8 
grudnia wolontariusze razem z marszałkiem Adamem Jarubasem, wicemarszałkiem Janem Maćkowiakiem oraz 
członkami Zarządu Województwa Świętokrzyskiego: Piotrem Żołądkiem i Markiem Szczepanikiem przekazali po-
trzebne i niezbędne rzeczy pięcioosobowej rodzinie z okolic Ożarowa, która będzie mogła godnie spędzić Święta 
Bożego Narodzenia. 

tecznym jest ważne – mówił mar-
szałek województwa świętokrzy-
skiego Adam Jarubas. - Bardzo 
cieszę się z aktywności wolonta-
riatu pracowniczego. Zaczęliśmy 
działać w 2013 roku. Co roku od-
dajemy krew organizujemy nowe 
akcje. Wkrótce podsumujemy 
akcję „Gwiazdka dla ptaka”. Te 
wszystkie inicjatywy pokazują, że 

ludzie chcą pomagać – dodaje 
marszałek.  
 Paczka trafi do rodziny, która 
zamieszkuje letnią kuchnię. Z 
czasem zaczęli ją remontować, 
a dodatkowo na pokój dla dzie-
ci zaadaptowali pomieszczenie 
gospodarcze, które i tak w dal-
szym ciągu wymaga remontu.  
Pani Beata (32 l.)  wraz z mężem 

Adamem (47 l.)  i dziećmi: Kasia 
(12 l.), Kacper (8 l.) oraz Zuzia 
(2 l.) utrzymuje się z pensji pana 
Adama (1459 zł) oraz z zasiłków. 
Po odjęciu kosztów utrzymania 
mieszkania oraz wydatków zwią-
zanych z leczeniem, kredytem na 
remont domu w wysokości 195 zł 
miesięcznie pozostaje 468 zł na 
osobę miesięcznie.
 Pani Beata to bardzo dobry 
cukiernik. Pan Adam to złota 
rączka. Wszystko umie napra-
wić, sam remontuje dom. Kasia 
uwielbia czytać książki, a Kacper 
dobrze gra w piłkę nożną. Zuzia 
to mała rozrabiaka. 
 Pani Beata i pan Adam są 
dumni z siebie, bo mimo prze-
ciwności losu nie poddali się. 
Pani Beata podkreśla, że nie ma 
sytuacji bez wyjścia: „Dotąd szu-
kamy rozwiązania, aż wszystko 
się ułoży”…

/ps/

Wolontariusze z Urzędu Marszałkowskiego Wojewodztwa Świętokrzyskiego

Do rodziny z okolic Ożarowa trafią prezenty za 4550,86 zł
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BUDOWA
E-SPOŁECZEŃSTWA

 – Zwiększenie dostępu do 
szerokopasmowego Inter-
netu od wielu lat jest jednym 
z priorytetów – mówi Agata 
Binkowska. Operatorzy do-
stępowi, świadczący usługi w 
oparciu o regionalną Sieć Sze-
rokopasmową wybudowaną 
w poprzedniej perspektywie 
finansowej za prawie 200 mln 
zł, skorzystali w tym roku z do-
finansowania w ramach POPC, 
ale również samorządy wspie-
rały ich działania, by zachęcać 
do inwestowania w rozbudowę 
sieci. – Zainicjowaliśmy roz-
mowy z powiatami i gminami. 
Porozumienie w sprawie obni-
żenia stawek za umieszczanie 
urządzeń telekomunikacyjnych 
w pasach drogowych było waż-
nym krokiem. Mamy nadzieję, 
że dzięki sprzyjającemu klima-
towi inwestycyjnemu ciągle bę-
dzie rosła liczba użytkowników 
sieci, a zmniejszać się będą 
obszary, gdzie nie można się 
do niej podłączyć – podkreśla 
Agata Binkowska. 
 Rozwijany jest System In-
formacji Przestrzennej Woje-
wództwa. Przyłączyli się do 
niego świętokrzyscy policjanci. 
– System pozwala im na wyko-
rzystywanie zgromadzonych in-
formacji w codziennej służbie i 
wspiera prowadzone działania, 
zwłaszcza te z wykorzystaniem 
map – wyjaśnia Agata Binkow-
ska. Nowoczesne technologie 
służą również bezpośrednio 
samym mieszkańcom. Dwa-
dzieścia podmiotów medycz-
nych zawarło porozumienia w 
sprawie projektu informatyzacji 
(w ramach RPOWŚ). Wdroże-
nie elektronicznej dokumentacji 

Rozwój technologii,
kultury, turystyki

Nowoczesne technologie wkraczające do różnych dziedzin życia, koncepcja modernizacji siedziby Teatru Żerom-
skiego, promocja turystyki i wsparcie zdolnych uczniów – członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Agata 
Binkowska podsumowuje najważniejsze dokonania ostatniego roku w nadzorowanych przez siebie obszarach.

medycznej poprawi przebieg 
wielu procedur m.in. w zakresie 
przebiegu leczenia i konsultacji 
medycznych. 
 Ważną inicjatywą jest sieć 
teleopieki dla seniorów i osób 
niesamodzielnych, którym 
może być potrzebna nagła 
pomoc. Wystarczy, że nacisną 
guzik nadajnika, by zaalarmo-
wać centralę, która powiadomi 
o zagrożeniu rodzinę lub po-
gotowie. – Taki instrument jest 
oczywiście tylko elementem 
wsparcia, nie może zastąpić 
bezpośredniego kontaktu z 
osobami starszymi – podkreśla 
Agata Binkowska.
 – Podejmowanych jest 
również wiele działań popula-
ryzujących wśród młodzieży 
zainteresowanie informatyką 
jako dziedziną niezbędną w 
każdym obszarze życia – do-
daje Agata Binkowska, którą 
ogromnie cieszy duże zain-
teresowanie uczniów Święto-
krzyską Akademią Młodych 
Informatyków oraz konkursem 
„Z Panem Scratchem za pan 
brat”. Kolejna inicjatywa doty-
czy współpracy młodzieżowych 

ośrodków wychowawczych i 
socjoterapii z Departamentem 
Społeczeństwa Informacyjne-
go Urzędu Marszałkowskiego. 
– Ten projekt daje możliwości 
rozwoju nowoczesnego na-
uczania na wszystkich progach 
edukacji kształcenia ogólnego, 
w tym specjalnego, rozwijając 
informatyczne kompetencje 
uczniów i nauczycieli.

POMOC
DLA ZDOLNYCH

 Ponad 579 uzdolnionych mło-
dych ludzi otrzyma stypendia w 
wysokości 3800 zł w ramach 
kolejnej edycji „Świętokrzyskie-
go programu stypendialnego 
dla uczniów gimnazjów, liceów 
ogólnokształcących i szkół za-
wodowych” (nabór zakończony 
na początku listopada). – Po 
raz kolejny chcemy wesprzeć 
szczególnie uzdolnionych. W 
poprzedniej edycji program 
nieco różnił się od obecnego. 
Młodzież z gimnazjum, liceum i 
szkół zawodowych była trakto-
wana na jednym poziomie. W 
nowej perspektywie program 

kategoryzuje różne typy szkół 
pod względem wymogów wo-
bec uczniów – mówi Agata Bin-
kowska. Do tej pory ponad 1900 
osób ze świętokrzyskiego otrzy-
mało podobne stypendia.

DLA TURYSTYKI
I KULTURY

 Świętokrzyskie kontynuuje 
współpracę z województwami 
tzw. ściany wschodniej na rzecz 
rozwoju i promocji Szlaku Ro-
werowego Green Velo. Zakoń-
czył się koordynowany przez 
Świętokrzyskie ogromny pro-
jekt promocyjny całego szlaku, 
jednak dalsza współpraca 5 
województw jest kluczowa dla 
jego rozwoju. 
 Rozstrzygnięto konkurs na 
koncepcję modernizacji siedzi-
by Teatru im. S. Żeromskiego. – 
Zamysłem było stworzenie pro-
jektu, który nie kłóciłby się z za-
bytkowym charakterem budyn-
ku, a jednocześnie pozwalał na 
wprowadzenie nowoczesnych 
rozwiązań funkcjonalnych, czy-
li np. kieszeni na scenografię 
czy podscenicznej zapadni, co 
jest dzisiaj standardem – mówi 
Agata Binkowska.
 Samorząd województwa 
wspiera również działania unika-
towego na skalę kraju Muzeum 
Techniki w Maleńcu – powstanie 
tam Centrum Starych Technolo-
gii Metalurgicznych i Hydroener-
getycznych (wsparcie z RPO-
WŚ). Sukcesem była tegoroczna 
akcja „Świętokrzyskie czyta Że-
romskiego”, w którą włączyło się 
wiele instytucji. Utwory pisarza 
czytano w Centrum Edukacyj-
nym Szklany Dom w Ciekotach, 
ale też w kilkudziesięciu szko-
łach w regionie. 

J.M.

Agata Binkowska, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego
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 - Doceniamy Wasze inicja-
tywy, które podejmujecie w klu-
bach seniora, na uniwersyte-
tach, w kołach gospodyń wiej-
skich, czy stowarzyszeniach. 
Cieszymy się, że możemy tak-
że dodać coś od siebie, jak np. 
Świętokrzyską Kartę Seniora, 
powstający system teleopieki 
– zwrócił się do seniorów mar-
szałek Adam Jarubas.

 Burmistrz Włoszczowy Grze-
gorz Dziubek podkreślił, że 
gmina jest otwarta na potrzeby 
osób starszych: - Oferujemy dla 
Państwa Kartę Seniora, zamie-
rzamy powołać Gminną Radę 
Seniorów, a we wtorek otwie-
ramy Klub Seniora we Włosz-
czowie. Dziękujemy za Waszą 
aktywność, kreatywność oraz 
wskazówki – mówił Grzegorz 
Dziubek.

 - Jesteśmy zaszczyceni, że 
możemy czerpać z Waszej wie-
dzy doświadczenia i dorobku. 

Seniorzy integrowali się
we Włoszczowie 
 
Ponad 450 seniorów z powiatu jędrzejowskiego oraz włoszczowskiego bawiło się na kolejnym z cyklu wydarzeń 
„Uśmiech Seniora” organizowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Tym razem impre-
za zawitała do Włoszczowy. 23 listopada w Powiatowym Centrum Kulturalno-Rekreacyjnym we Włoszczowie było 
głośno od śpiewów i wspólnej zabawy. Seniorzy otrzymali także garść praktycznych informacji np. jak dbać o zdro-
wie i uważać na oszustów. Z seniorami integrowali się: marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas, 
radna Sejmiku Bogusława Wypych, doradca marszałka ds. seniorów Jerzy Pyrek, burmistrz Włoszczowy Grzegorz 
Dziubek, starosta powiatu włoszczowskiego Jerzy Suliga oraz dyrektor Biura Komunikacji Społecznej Urzędu Mar-
szałkowskiego Dariusz Detka.

Życzymy Wam zdrowia i energii 
na dalsze działania oraz inicja-
tywy – dodał zwracając się do 
seniorów Jerzy Suliga, staro-
sta włoszczowski.  

 W radosny klimat wprowa-
dził uczestników występ ze-
społu „Passionata” z Klubu 
Seniora działającego przy ul. 
Jana Nowaka-Jeziorańskiego 
w Kielcach. 

 Karol Bator, rzecznik praso-
wy Komendy Powiatowej Policji 
we Włoszczowie uświadamiał 
seniorów na jakie zagrożenia 
mogą się natknąć. Ostrzegał 
przed oszustwami oraz zachę-
cał, aby zgłaszali takie sytu-
acje.

 Na scenie zaprezento-
wał się także Kabaret  LEJ-
DIS z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Motycznie i Chór 
Niezastąpieni.  Nie brakowało 
chętnych do udziału w konkur-

sie „Jaka to melodia”. Główną 
nagrodą w muzycznej rywali-
zacji był weekend dla dwóch 
osób w największym uzdrowi-
sku w regionie – Uzdrowisku 
Busko-Zdrój, które ufundo-
wało pobyt dla zwycięzców. 
Konkurs wygrała Anna Kałka z 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku z 
Jędrzejowa.

 Uzdrowisko Busko-Zdrój 
podczas wydarzenia miało 
także swoje stoisko, na któ-
rym uczestnicy częstowali się 
mineralną wodą „Buskowian-
ką” oraz zapoznali się z ofertą 
słonecznych kosmetyków na 
bazie naturalnych substratów 
leczniczych: wody siarczkowej, 
solanki jodkowej oraz borowiny.
 Swoim pięknym głosem 
oczarował publiczność Dariusz 
Bernatek wykonując przeboje 
Czesława Niemena i Stana Bo-
rysa.

 Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Czarncy na barw-
nym stoisku prezentowały: rę-
kodzieło, haftowane serwety 
oraz świąteczne ozdoby.  Fun-
dacja Perspektywy i Rozwój 
z Sędziszowa, która wspiera 

politykę senioralną na tere-
nie powiatu jędrzejowskiego 
zaprezentowała efekty warsz-
tatów rękodzieła, w których 
uczestniczyli seniorzy: hafto-
wane obrazy, świece z wosku 
pszczelego, biżuteria z filcu, 
haftowane obrazy, ozdoby z 
bibuły. Był kącik urody Elżbiety 
Borowskiej, właścicielki Atelier 
Piękna, gdzie panie otrzymały 
szereg praktycznych porad.

 Nie zabrakło stoisk, na któ-
rych promowano profilaktykę. 
Pielęgniarki z Zespołu Opie-
ki Zdrowotnej we Włoszczo-
wie mierzyły ciśnienie krwi i 
poziom cukru, a panie ze Sto-
warzyszenia „Amazonki” w 
Sędziszowie mówiły jak dbać 
o piersi, sprawdzać je i badać. 
Wydarzenie zakończył występ 
Kapeli Włoszczowskiej, która 
zaprosiła wszystkich na potań-
cówkę.

 Każdy uczestnik otrzymał 
upominek ze specjalnie wyda-
nym przez Urząd Marszałkow-
ski w Kielcach kalendarzem 
„Świętokrzyskie dla senio-
rów”.

P.S.

Senirzy chętnie uczestniczyli w konkursach z nagrodami

Włoszczowski Chór Seniora „Niezastąpieni”
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 Uczestników zabawy w gościnnych pro-
gach powitała Karolina Kępczyk, dyrektor 
ECB  w Pacanowie: - Miło mi, że po raz 
kolejny marszałek zaprosił Was do Paca-
nowa. Na pewno w dobry i mądry sposób 
spędzicie tu czas. Spotkacie Koziołka Ma-
tołka, Świętego Mikołaja ze śnieżynkami 
oraz inne Wasze ulubione postaci prosto 
z bajek. Życzę Wam udanej, mikołajkowej 
zabawy - mówiła Karolina Kępczyk.
 Dzieci zwiedzały wystawę „Bajkowy 
Świat”, brały udział w warsztatach pla-
stycznych, obejrzały spektakl „Opowieść o 
drzewie”.
 Głównym punktem wydarzenia był Bal 
Mikołajkowy z udziałem Świętego Mikoła-
ja z prezentami oraz najbardziej znanych 
postaci z bajek, gdzie nie mogło zabrak-
nąć bohatera bajkowego centrum Koziołka 
Matołka. 

M.N.

„Marszałkowe Mikołajki”
w bajkowym Pacanowie 

Ponad 200 dzieci - uczniów klas I-III szkół podstawowych województwa świętokrzyskiego uczestniczyło w „Mar-
szałkowych Mikołajkach”. Impreza organizowana już po raz jedenasty przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego odbyła się w Europejskim Centrum Bajki w Pacanowie.  

Podczas „Marszałkowych Mikołajek” wspólnie bawiły się dzieci ze Szkoły Podstawowej Integracyjnej 
nr 11 w Kielcach, Zespołu Placówek Oświatowych w Skarżysku – Kamiennej,  Szkoły Podstawowej nr 
2 w Jędrzejowie,  Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Ostrowcu Świętokrzyskim, Zespołu Szkół w 
Obrazowie, Szkoły Podstawowej w Rudzie Strawczyńskiej, Zespołu Szkół w Kostomłotach Drugich,  ze 
szkół w gminie Radoszyce oraz podopieczni Stowarzyszenia Przyjaciół Gminy Smyków oraz Gminnego 
Ośrodka Kultury w Łoniowie. 

Wszystkie dzieci otrzymały
od Świętego Mikołaja paczki
ze słodyczami

Koziołek Matołek uczestnikow Marszałkowych Mikołajek nie odstępował na krok
O dobrą atmosferę dbała Karolina Kępczyk,
dyrektor ECB
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 Przedszkolaki z grupy „Motylków” 
z zaciekawieniem wysłuchały informa-
cji na temat Geoportalu i  same chętnie 
dzieliły się swoją wiedzą o mapach i ich 
zastosowaniu. Najmłodsi dowiedzieli się 
od dyrektor Departamentu Eweliny Gładki 
oraz pracowników oddziału ds. eksploata-
cji i utrzymania Systemu Informacji Prze-
strzennej do czego służy i co można zna-
leźć w Systemie Informacji Przestrzennej 
Województwa Świętokrzyskiego oraz czym 
zajmują się pracownicy Departamentu.
 Na pamiątkę odwiedzin w Urzędzie 
Marszałkowskim dzieci otrzymały mapę 
województwa, na której w trakcie zabawy 
zaznaczały atrakcje turystyczne, takie jak  
JuraPark w Bałtowie, Teatr Kubuś, Mu-
zeum Zabawek i Zabawy w Kielcach, czy 
Centrum Bajki w Pacanowie.

Przedszkolaki
poznawały Geoportal 
Kontynuując zapoznawanie najmłodszych mieszkańców naszego regionu z Geoportalem województwa świętokrzy-
skiego, w Departamencie Społeczeństwa Informacyjnego Urzędu Marszałkowskiego gościliśmy grupę dzieci z Nie-
publicznego Przedszkola Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia Św. Wincentego a’ Paulo.

Dziećmi z Niepublicznego Przedszkola Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia Św. Wincentego a’ Paulo 
opiekowała się Ewelina Gładki, dyrektor Departamentu Społeczeństwa Informacyjnego

Urzędu Marszałkowskiego

„Motylki” nie tylko zadawały mnóstwo pytań ale i same dzieliły się wiedzą
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Liczy się nowy czas
– Najgłębiej sens Bożego Narodzenia oddaje kolęda Bóg się rodzi Franciszka Karpińskiego, zwłaszcza pierwsza 
zwrotka, zbudowana na samych opozycjach: „Bóg się rodzi, moc truchleje”. A Bóg to przecież wszechmoc, więc 
o co chodzi?! I dalej: „Pan niebiosów obnażony”. No jak to?! I jeszcze „Ogień krzepnie, blask ciemnieje”. Same 
paradoksy. Dzieje się coś, co jest niepojęte dla ludzkiego rozumu, wszystko się odmienia – w rozmowie z prof. 
Stanisławem Żakiem, literaturoznawcą, humanistą o bardzo szerokich zainteresowaniach, zastanawiamy się m. in. 
nad tym, jakie przesłanie dla współczesnego człowieka niesie historia Bożego Narodzenia.

 J.M.: – Czy było jakieś wy-
jątkowe Boże Narodzenie, 
które szczególnie zapadło 
Panu Profesorowi w pamięć? 

 Prof. Stanisław Żak: – Pa-
miętam taką Wigilię w czasach 
okupacji. Było bardzo biednie, 
trudno było zdobyć coś do je-
dzenia, ale mama naszykowała 
kolację i mieliśmy siadać do 
stołu. Nagle zrobił się rumor 
w sieni. Tata otworzył drzwi i 
pojawił się niemiecki żołnierz z 
karabinem. Przerażenie! Spo-
strzegł, że nas przestraszył, 
zdjął karabin, postawił w kącie 
za „drapachą”, taką brzozową 
miotłą. Tradycyjnie przy sto-
le było jedno wolne nakrycie, 
więc usiadł. Nikt z nas nie umiał 
po niemiecku, a on nie umiał 
po polsku. Zaczęliśmy śpiewać 
kolędy. Niemiec śpiewał Cichą 
noc i po prostu się popłakał. Z 
portfela wyjął zdjęcie, które po-
kazał mamie. To była kobieta 
i dwie dziewczynki. „Alles ka-
putt” – pamiętam te jego słowa 
(po polsku: wszystko zniszczo-
ne – przyp. red.). Jego żona i 
córeczki zginęły podczas bom-
bardowania w Dreźnie. Wstał, 
pocałował mamę w rękę, z tatą 
pożegnał się serdecznie, nas 
pogłaskał po głowach i wy-
szedł. To był rok 1944, zanosiło 
się na koniec wojny. Następne-
go dnia żandarmeria niemiec-
ka już poszukiwała tego Niem-
ca, pytali o niego. Nigdy nie do-
wiedzieliśmy się, dlaczego. Nie 
wiem też, czy go złapali. Taka 
Wigilia się zdarzyła.

 – Kiedyś święta miały inny 
wymiar?

 – Pamiętam homilię nieży-
jącego już ks. prof. Józefa Ku-

dasiewicza, wybitnego biblisty, 
który mówił, że święta to nie 
są bombki, choinka, cukierki, 
ciastka itd. Teraz się obserwu-
je, że cała otoczka obyczajo-
wa, którą ja jeszcze pamiętam 
ze swojego domu – zaniknęła 
lub została zminimalizowana. 
Wszystko sprowadziło się do 
powierzchni. W sklepach już 
w połowie listopada słysza-
łem kolędy, już pojawiały się 
zabawki i atrakcje związane 
ze świętami. W czasach mo-
jego dzieciństwa święta Bo-
żego Narodzenia były bardzo 
takie… wielkie, tak bym po 
prostu powiedział. Zaczynało 
się od wielkiego sprzątania. Z 
naszego domu na Karczów-
ce wszystko się wynosiło na 
podwórko, mama bieliła ścia-
ny, myła podłogi, a w samą 
Wigilię cały dzień się pościło. 
To wszystko było w bardzo 
uroczystym, podniosłym na-
stroju, śpiewało się kolędy, pa-
sterka o północy. Oprócz tego 
była oczywiście inna warstwa 
zwyczajów, zupełnie świec-
ka – ludowe zabawy, robienie 
różnych psikusów jak malowa-
nie okien wapnem. Dziś tego 
wszystkiego nie ma, to ode-
szło. Wchodzą na to miejsce 
zwyczaje całkowicie zlaicyzo-
wane. Obserwuję to wszystko 
od lat i widzę, że z każdym ro-
kiem coraz bardziej te święta, 
ich istota – zacierają się. 

 – Co dla Pana Profesora 
jest tą istotą świąt? 

 – Istotą świąt Bożego Naro-
dzenia jest po prostu narodze-
nie Chrystusa. Jak to jest waż-
ne w historii ludzkości, świad-
czy moim zdaniem choćby 
fakt, że od tego momentu liczy Profesor Stanisław Żak
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się nowy czas, nowa epoka. 
Wszystko, co było przed tym 
wydarzeniem, określamy prze-
cież mianem „przed naszą 
erą”. 

 Ponieważ jestem człowie-
kiem wierzącym i praktykują-
cym, dla mnie z istoty świąt 
wynika refleksja egzysten-
cjalna, że najważniejsze jest 
w tym wszystkim odrodzenie 
człowieka. Tak jak mówi Świę-
ty Paweł: „oblec się w nowe-
go człowieka, zrzucić z siebie 
starego”. Całym sensem na-
rodzenia Jezusa było to, że 
chodziło przede wszystkim o 
tzw. odkupienie człowieka. Je-
śli mówimy o godności osoby 
ludzkiej, to wszystko się wła-
śnie stąd bierze. Podniesienie 
godności człowieka jest pod-
kreślone na przykład w Psal-
mach: „Czymże jest człowiek, 
że o nim pamiętasz. Uczyni-
łeś go niewiele mniejszym od 
aniołów”. A człowiek „spaprał” 
to wszystko, spaskudził po-
przez grzech. Dlatego chodzi-
ło o przywrócenie mu godno-
ści, żeby znów się stał niewiele 
mniejszym od aniołów. To jest 
dla mnie istota świąt – odku-
pienie, odrodzenie. 

 – Boże Narodzenie ma 
wymiar nie tylko religijny, to 
motyw obecny w kulturze w 
przeróżnych ujęciach – od 
beztroskich piosenek, po-
przez filmy o „wdzięcznej” 
bożonarodzeniowej tema-
tyce, bo większość ludzi po 
prostu bardzo lubi radosną 
atmosferę tych świąt. A co 
ciekawego i ważnego mówi 
nam o świętach literatura?

– W literaturze święta Bożego 
Narodzenia to często są takie 
właśnie święta jakie ja pamię-
tam, z całą tradycyjną obycza-
jowością. Świat się wtedy wy-
cisza, bo to niesamowita, pod-
niosła chwila. Taki opis mamy 
w Chłopach Władysława 
Reymonta. Ustaje wiatr, śnieg 
przestaje padać, wszystko za-
miera, tylko o północy odzywa-
ją się dzwony, ludzie idą przez 
pola do kościoła. Podobnie 
jest u Charlesa Dickensa w 
Opowieści wigilijnej, a przede 

wszystkim – w kolędach, które 
też są przecież literaturą. 

 Myślę, że najgłębiej sens 
Bożego Narodzenia oddaje 
kolęda Bóg się rodzi Francisz-
ka Karpińskiego, zwłaszcza 
pierwsza zwrotka, zbudowana 
na samych opozycjach: „Bóg 
się rodzi, moc truchleje”. A 
Bóg to przecież wszechmoc, 
więc o co chodzi?! I dalej: 
„Pan niebiosów”, a „obnażo-
ny”. No jak to? „Ogień krzep-
nie, blask ciemnieje, Ma grani-
ce nieskończony. Wzgardzony 
okryty chwałą, Śmiertelny Król 
nad wiekami”. Same paradok-
sy, przeciwieństwa. Dla mnie 
to jest może jedyna kolęda, w 
której został uchwycony zna-
komicie najgłębszy, teologicz-
ny sens Bożego Narodzenia. 
Dzieje się coś, co jest niepo-
jęte dla ludzkiego rozumu, bo 
Bóg przyjmuje postać czło-
wieka i wszystko się odmienia. 
Bóg jest nieograniczony, a 
człowiek ograniczony.

– Zawsze na pierwszy plan 
w literaturze wysuwa się ten 
główny sens Bożego Naro-
dzenia?

 – Mnie bardzo fascynuje w 
literaturze pokazywanie relacji 
między Stwórcą i stworzeniem, 
warto się nad tym głębiej za-
stanowić. Mówiąc „stworze-
nie”, nie myślę tylko o człowie-
ku, ale w ogóle o naturze. Ona 
jakby pokornieje wobec faktu 
Bożego Narodzenia, wycisza 
się, przyjmuje swojego Stwór-
cę w ogromnej wdzięczności. 
To, co Jan Kochanowski pisał, 
może nie bezpośrednio, ale w 
sposób pośredni łączy się z 
tym, o czym mówimy: „Złota 
też, wiem, nie pragniesz, bo 
to wszytko Twoje, Cokolwiek 
na tym świecie człowiek mieni 
swoje. Wdzięcznym Cię tedy 
sercem, Panie, wyznawamy, 
Bo nad to przystojniejszej 
ofiary nie mamy”. Kiedy się 
to analizuje, widać wielką po-
korę: nic nie mamy własnego, 
wszystko otrzymaliśmy w da-
rze. Istnieje tylko niebezpie-
czeństwo, żebyśmy nie zaczęli 
tego uważać za swoją wła-
sność, rządzić tym, eliminując 

Stwórcę i ofiarodawcę, robiąc 
się panami. Ważne, żebyśmy 
nie zapominali o tej pokorze i 
wdzięczności – na wzór natury, 
która wycisza się wobec faktu 
narodzenia. Bo gdy wchodzi-
my w miejsce Stwórcy, wtedy 
następuje wielki upadek i dra-
mat człowieka. 

 – Ten brak pokory może 
mieć poważne konsekwen-
cje? 

 – On ma poważne konse-
kwencje – dla człowieka i dla 
świata. Możemy to obserwo-
wać w całym XX wieku i nie 
tylko. Kiedy człowiek traci po-
korę i stawia się na miejscu 
Boga, zaczyna się nienawiść, 
zabijanie. Takie straszne rze-
czy robili także chrześcijanie, 
możemy o tym przeczytać 
u Zofii Kossak-Szczuckiej w 
Krzyżowcach czy Królu trędo-
watym. Gdy się te zjawiska 
dziś analizuje, to widać, że 
wtedy właśnie człowiek za-
pominał o swoim miejscu w 
świecie, o tej pokorze. Bo kto 
wzywał, kto upoważnił czło-
wieka do przyjmowania na 
siebie obowiązku odbijania 
Grobu Świętego? Przecież w 
Ewangelii jest napisane, że 
deszcz pada na wierzących i 
niewierzących, słońce także 
świeci dla wszystkich i nikt tu 
nie ma prawa do uzurpacji i 
wyłączności. A my, Polacy, też 
często to robimy, zwłaszcza 
teraz jest to widoczne niemal 
na każdym kroku – takie roz-
budowane ego narodowe. To 
chyba trochę wina pielęgno-
wania przez lata szkodliwych 
mitów. Na przykład Wespa-
zjan Kochowski (XVII w. – 
przyp. red.) napisał wiersz, w 
którym powiada, że Chrystus, 
umierając na krzyżu, odwrócił 
głowę na północ, niby na Pol-
skę. Ponieważ Izrael go skazał 
na śmierć, to Polacy wchodzą 
na miejsce narodu wybrane-
go. Nic bardziej fałszywego i 
szkodliwego niż taka inter-
pretacja historii narodzenia 
Chrystusa, historii odkupienia 
i zbawienia. Dziś, niestety, 
znów staje się widoczne, że 
przejęliśmy za romantyzmem 
tę ideę, iż jesteśmy „Chry-

stusem narodów”, narodem 
wybranym i dlatego możemy 
przewodzić. 

 – W tej rozmowie dotyka-
my bardzo różnych spraw, 
ale wszystkie kręcą się wo-
kół możliwości odrodzenia, 
zmiany, przełomu, przemy-
ślenia tego, co możemy w 
sobie zmienić. Czyli reflek-
sja nad powrotem do istoty 
świąt może nieść dla wszyst-
kich wielkie, pozytywne 
przesłanie... 

 – Oczywiście że tak. Przy 
stole wigilijnym ludzie się spo-
tykali, jednoczyli, wspólnie 
śpiewali, wspólnie się modlili. 
Wigilie były zbiorowe, co kto 
miał, tym się dzielił. I to było 
najważniejsze w czasie świąt, 
integrowało społeczność. Jak 
już mówiłem, w historii ludz-
kości narodzenie Chrystusa to 
odmiana czasu, nowa epoka. 
Warto by się zastanowić, co 
z tego narodzenia dzisiaj zo-
staje? Już niewiele moim zda-
niem, często tylko teatraliza-
cja, świąteczna atrakcja. Przy-
kre to wszystko. Ciekaw je-
stem, co nam przywróci wiarę 
w istotę Bożego Narodzenia? 
Obawiam się, że musi to być 
chyba jakaś wielka katastrofa, 
bo w katastrofach często na-
wet ludzie niewierzący, kiedy 
im się przydarzy nieszczęście, 
zaczynają zadawać pytania: 
„A gdzie był Bóg?”. A Pan Bóg 
mógłby zapytać: „A ty gdzie 
byłeś? Co zrobiłeś?”. Nie ma 
w chrześcijaństwie obiecanki, 
że kto będzie wierzył, to bę-
dzie mu się dobrze powodzi-
ło. Jest za to coś innego: „kto 
chce mnie naśladować, niech 
weźmie krzyż i idzie za mną”. 
To, co się człowiekowi zdarza, 
trzeba tak właśnie przyjąć, z 
pokorą. I zawsze trzeba się za-
stanowić, ile jest udziału czło-
wieka, w tym co złego dzieje 
się wokół, na ile jest to nasza 
wina i co możemy z tym zro-
bić. 

 – Dziękuję za rozmowę. 

Joanna Majewska
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 - Który ze zdobytych tytu-
łów, medali oraz sukcesów 
najbardziej Pana cieszy? 

 Tomasz Rowiński: - Każdy 
tytuł cieszy, ponieważ każde 
mistrzostwa i każde zawody 
to nowe wyzwania. Przez wiele 
lat byłem w ścisłej czołówce 
Mistrzostw Polski i Świata. Od 
2008 roku byłem na drugim, lub 
trzecim miejscu, bo wygrywa-
ła Rosja, lub Niemcy. W 2014 
roku zdobyłem to upragnione 
Mistrzostwo Świata w Pradze z 
produkcją „The Time Machine” 
wzorowaną na filmie o tej sa-
mej nazwie, w której wystąpiło 
prawie stu tancerzy. Ten rok był 
moim spełnieniem.

 - 2016 rok był przełomowy. 
Rewanż zdobył 6 złotych me-
dali na Mistrzostwach Świata 
Word Artistic Dance Federa-
tion w Liberecu w Czechach 
oraz złote medale Mistrzostw 
Europy Word Artistic Dance 
Federation WADF w Płocku. 

 - Tak to był duży sukces. 
Oprócz tego, że wystawiłem 
produkcję z kilkudziesięcioma 
tancerzami, to o medale wal-
czyli indywidualni zawodnicy. 
Wystąpili w kategoriach solo, w 
duetach, w trio, czy mini forma-
cjach. 

 - Zaczął Pan tańczyć dość 
późno, bo w wieku 16 lat w 
zespole Impuls Elżbiety Szlu-
fik-Pańtak. To Pana ukierun-
kowało?

 - Zdecydowanie. Po roku tre-
ningów, jako młody zapaleniec 
sztuki tanecznej wystąpiłem na 
Mistrzostwach Województwa 
Świętokrzyskiego w zespole 
Pani Eli. Tańczyłem tam również 
solo, gdzie zdobyłem pierwsze 

„Rewanż” z pasji…
23 lata temu trenował garstkę dzieci z Kielc z wielkim zapałem do tańca, teraz do jego „Studio Tańca i Stylu Re-
wanż” przyjeżdżają dzieci i młodzież z terenu całego województwa świętokrzyskiego. Jego tancerze od lat są w 
ścisłej czołówce Mistrzostw Świata, a od 2014 roku skutecznie bronią tytułu Mistrza Świata w wymagającej i wido-
wiskowej kategorii – produkcja -  rozmawiamy z Tomaszem Rowińskim, artystą, choreografem, założycielem Studia 
Tańca i Stylu Rewanż, tegorocznym laureatem „Świętokrzyskiej Nagrody Kultury”.

miejsce. To był strzał, po któ-
rym wiedziałem co chcę robić 
w życiu. Potem wszystko poto-
czyło się jak burza. Byłem soli-
stą Kieleckiego Teatru Tańca, w 
1997 roku „na fali” był program 
telewizyjny  pt. „Szukamy Ta-
lentów”, gdzie podczas castin-
gu jako jedyny z 200 tancerzy 
dostałem się do Studio „Buffo” 
Janusza Józefowicza. Następ-
nie jako solista zagrałem w 
musicalu „Chicago” w Teatrze 
„Komedia” w Warszawie oraz 
programach telewizyjnych TVN 
i TVP między innymi: „Droga do 
Gwiazd”, „Ciao Darwin”, Festi-
wal Piosenki w Opolu. Odna-
lazłem się w tańcu, a potem w 
tworzeniu choreografii. 

 - A jakie są początki zespo-
łu Rewanż, który Pan założył?

 - To był 1994 
roku w klubie 
osiedlonym Polo-
nez. Trenowałem 
wtedy garstkę dzieci z ogromnym 
zapałem do tańca. Zaraz po roku 
treningów dzieciaki wystartowały 
w ogólnopolskim  turnieju, w któ-
rym zdobyły medale, nagrody. 
Następny skład powstał w klubie 
na osiedlu Ślichowice. I tak to już 
trwa 23 lata. 

 - Kto tańczy w Rewanżu?

 - Obecnie w zajęciach 
uczestniczy duże grono tance-
rzy z Kielc, ale najbardziej mnie 
cieszy, że do „Rewanżu” przy-
bywają młodzi ludzie z całego 
województwa ze : Starachowic, 
Skarżyska- Kamiennej, Pierzch-
nicy itd. Najmłodszy uczestnik 

zajęć ma niespełna 4 lata. Ro-
śnie mi serce, kiedy widzę, że 
do Wojewódzkiego Domu Kul-
tury w Kielcach rodzice przy-
wożą dzieci z terenu całego 
regionu, aby mogły tańczyć w 
Rewanżu. Budujące jest także 
to, że mamy, które kiedyś same 

tańczyły teraz na za-
jęcia przywożą swo-
je dzieci. Oprócz 
zajęć w Kielcach 
prowadzimy także 
lekcje w Morawicy. 
Ostatnio otworzy-
łem się na Kraków. 
Trenujemy tam for-
mację dziewcząt, 
które specjalizują 
się w tańcu nowo-
czesnym.

  - A jakie style 
tańca oferuje Re-
wanż?

  - Show Dance, disco, 
klasyka, jazz, broad-
way, hip-hop, salsa, 
pilates. Staram się 
prowadzić tancerzy 
tak, żeby byli wszech-
stronni. Dwa razy w ty-

godniu zajęcia w Rewanżu prowa-
dzi Mariusz Jasuwienas, tancerz 
z pierwszej edycji programu „You 
Can Dance”, który przyjeżdża 
do nas specjalnie z Krakowa. 
Ostatnio szkolił się w Los An-
geles, w jednej z najlepszych 
szkół na świecie - Debbie Rey-
nolds. Mam też instruktorów od 
tańca nowoczesnego do grup 
dziecięcych: Kingę Półchłopek, 
moją wieloletnią tancerka, Aga-
tę Walkosz, oraz trenerkę do za-
jęć pilastes - Olgę Kowalińską, 
także byłą tancerkę „Rewanżu”. 
Zajęcia skierowane głównie dla 
Pań w stylu latino prowadzi ro-
dowity kubańczyk. Tancerze tre-
nowani są także akrobatycznie 

Tomasz Rowiński
– artysta, tancerz zawo-
dowy posiadający upraw-
nienia artysty tancerza 
wydane przez Minister-
stwo Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego, cho-
reograf, sędzia , członek 
Związku Artystów Scen 
Polskich w Warszawie. 
Specjalizuje się w tworze-
niu dużych form tanecz-
nych z udziałem ok.100 
tancerzy, opartych na 
słynnych musicalach oraz 
filmowych produkcjach. 
Od 1994 roku do chwili 
obecnej prowadzi Studio 
Tańca i Stylu „REWANŻ”. 
Wielokrotnie nagradzany 
przez Marszałka Woje-
wództwa Świętokrzyskie-
go „Świętokrzyską Na-
grodą Kultury”

Tomasz Rowiński
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przez Adama Makowskiego. 
Pomaga mi sztab profesjona-
listów, wśród których jest od 
początku Augustyna Nowacka. 
Projektuje tancerzom wszystkie 
kostiumy, zajmuje się również 
wszystkimi  sprawami organi-
zacyjnymi szkoły.  W 2012 roku 
dołączył do nas stylista fryzur i 
makijażysta Marcin Kwieciński 
oraz scenograf Maciej Miernik. 
Współpracuję również z Pio-
trem Galińskim znanym wszyst-
kim jako juror „Tańca z Gwiaz-
dami” TVN oraz pedagogami 
Gdańskiej Szkoły Baletowej, 
gdzie co rok organizujemy let-
nie warsztaty taneczne.

 - Jako choreograf zajmo-
wał się Pan wieloma stylami?

  - Zaczynałem od zespołów 
show dance, potem było di-
sco, ponieważ stało się bardzo 
modne. Następnie disco show i 
znów powrót do show dance. W 
2006 roku podczas mistrzostw 
Świata International Dance Or-
ganization, do której należałem 
obejrzałem kategorię produk-
cje – duże widowiska taneczne.  
Postanowiłem spróbować. 
 - I to był strzał w dziesiąt-
kę?

  - Tak. Nie ma tu ograniczeń 
liczby tancerzy. Mogę budować 
wielkie widowisko, z wielkimi re-
kwizytami, gdzie tancerze zmie-
niają kostiumy. To takie małe 
spektakle. 

 - Małe spektakle, które są 
bardzo wymagające, aby do-
pracować ruch kilkudziesięciu 
tancerzy na scenie i dodać 
jeszcze do tego rekwizyty..

  - Rok zajmuje mi praca nad 
produkcją. Nie wszyscy się na 
to porywają, ponieważ to duże 
wyzwanie. To ciężka praca, aby 
wszystko wyćwiczyć, wyczyścić 
i złączyć w płynną całość. Po-
trzebne są także odpowiednie 
warunki jak np. duża sala. My 
trenujemy na dużych salach 
Wojewódzkiego Domu Kultury 
w Kielcach. 

 - Pierwsza produkcja?

 - To była „Troja”, którą wysta-
wiłem na mistrzostwach świa-
ta w 2008 roku i zajęła drugie 
miejsce. To mnie zmotywowało 
to tworzenia kolejnych spekta-
kli. W sumie stworzyłem 9 pro-
dukcji. Ostatnią w 2017 roku są 
Pompeje. 

 - Widziałam, że zaczął Pan 
już pracować nad kolejną?

  - Będąc w Parku Rozrywki 
i Miniatur w Krajnie zacząłem 
wspominać wszystkie moje 
podróże. Zatrzymałem się przy 
wieży Eiffla i powróciły wspo-
mnienia do „Moulin Rouge”, 
cudownych deptaków, kafejek, 
śpiewów na ulicach. 
Postanowiłem zrobić 
produkcję inspirowaną 
nocnym życiem Paryża 
„Paris by Night”. Co z 
tego wyjdzie, zobaczy-
my. 

 - Czym się Pan in-
spiruje? 
  - Inspiruje się mu-
zyką , filmem,  powie-
ściami,  bajkami i na-
turą.  Cały czas czegoś 
szukam. Artysta jak 
coś tworzy, to przede 
wszystkim jemu musi 
się to podobać, potem 
zostawia to do oceny 
widzowi. Zawsze chcę 
być jak najlepiej przy-
gotowany. To się łączy 
z tym, że wszystkie 
moje produkcje znaj-
dują się na You Tube, 

więc świat ma podgląd na to 
co robię. Dlatego staram się 
dobrze  dobrać muzykę, cho-
reografię i przygotować zespół 
najlepiej jak potrafię. Ocenę zo-
stawiam widzom oraz sędziom. 

 - Dziękuję za rozmowę

Paulina Strojna 

Studio Tańca i Stylu Rewanż
w Kielcach:
 Działa od 1994 roku. Studio 
kształci dzieci i młodzież w techni-
kach tanecznych takich jak: jazz, 
taniec współczesny, klasyka oraz 
disco-dance, hip-hop, funky-jazz, 
akrobatyka. Zajęcia odbywają się 
z podziałem na grupy wiekowe: 
dzieci 4-5 lat , 6-10 lat, juniorzy 11-
14 lat, seniorzy powyżej 16 roku 
życia. 
 Rewanż jest ośmiokrotnym 
finalistą Mistrzostw Świata oraz 
zdobywcą trzech  tytułów  Mistrza 
Świata w kategorii Show Dance 
Large Productions. Zespół „Re-
wanż” reprezentuje Kielce w ogól-
nopolskich i międzynarodowych 
imprezach artystycznych, promu-
jąc go w kraju i poza granicami 
Rzeczpospolitej. Tomasz Rowiński 
w 2014 roku obchodził jubileusz 
20-lecia pracy artystycznej.
 Do najważniejszych osiągnięć 
Rewanżu w 2016 roku należy: 
zdobycie sześciu złotych medali 
na Mistrzostwach Świata Word 
Artistic Dance Federation- Liberec 
Czechy, zdobycie złotych medali 
Mistrzostw Europy Word Artistic 
Dance Federation WADF Płock.

„Troja”, Mistrzostwa Świata w 2008 roku
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 Z myślą o artystach ama-
torach powstał Świętokrzyski 
Przegląd Plastyki Nieprofesjo-
nalnej organizowany od 10 lat 
przez Wojewódzki Dom Kultury 
w Kielcach. To przestrzeń pro-
mocji dorobku artystycznego 
amatorów sztuki działających 
na terenie województwa świę-
tokrzyskiego oraz miejsce kon-
frontacji ich upodobań i spo-
sobu widzenia świata. Na wy-
stawach w Wojewódzkim Dom 
Kultury w Kielcach zobaczyć 
można dzieła powstałe w ciągu 
ostatnich trzech lat. Dominuje 
malarstwo i rysunek, pojawia 
się także grafika, rzeźba, rę-
kodzieło artystyczne, tkactwo, 
instalacje oraz współczesny 
dizajn połączony ze sztuką 
użytkową. W ciągu dekady w 
konkursie zaprezentowało się 
kilkudziesięciu artystów z Kielc 
i regionu, dzięki czemu Woje-
wódzki Dom Kultury zgromadził 
ponad 90 amatorskich prac. 
 – Przegląd powstał z myślą 
o plastykach amatorach, oso-
bach, które nie mają wyższego 
wykształcenia plastycznego i 
nie mogą brać udziału w wysta-
wach np. w Biurze Wystaw Ar-
tystycznych, ale tworzą równie 
wartościowe rzeczy. Niejeden 
profesjonalista nie powstydził-
by się prac, które nagradzamy 
– podkreśla Katarzyna Kowa-
lewska-Szmit, komisarz prze-
glądu, sekretarz jury, plastyk z 
Wojewódzkiego Dom Kultury. – 
W tym roku poziom był bardzo 
wysoki. Wszystkim uczestni-
kom, a było ich łącznie 33, na-
leżą się spore brawa. Podczas 
wystawy zaprezentowaliśmy 
wszystkie prace, tak by każdy 
czuł się wyróżniony – dodaje. 
 Obrazy, rzeźby, grafiki, tkani-
ny czy akwaforty tworzą zwykli 
ludzie: nauczyciele, architekci, 
wykładowcy akademiccy, ale 
też osoby wykonujące takie 

Sztuka jest w nas
Tworzą wartościowe rzeczy, aby świat stał się piękniejszy. Bez dyplomów wyższych uczelni, które nadawałyby im 
statut profesjonalistów, realizują swoje pasje i potrzebę wyrażenia siebie poprzez malarstwo, rysunek, rzeźbę – ar-
tyści amatorzy. Dzieła tworzone przez świętokrzyskich pasjonatów podziwiać można w wielu miejscach naszego 
regionu, kraju, a nawet za granicą.

zawody jak poligraf, monter, 
instruktor tańca, księgarz, opie-
kun w domu pomocy społecz-
nej. Są to zarówno artyści w 
wieku emerytalnym, jak i osoby 
młode, które dopiero wchodzą 
na artystyczną drogę. Z roku na 
rok do przeglądu zgłaszają się 
nowe twarze, choć większość z 
nich to stali uczestnicy. To po-
kazuje, że twórczość ich rozwija 
się, a zapał nie gaśnie.
 – Wśród uczestników prze-
glądu jest wielu twórców, którzy 
potrafią w swoich pracach za-
wrzeć coś takiego, co zdecydo-
wanie przyciąga uwagę. Część 
prac jest niemal profesjonalna, 
wykonane są bardzo rzetelnie, 
z zachowaniem wszelkich norm 
technologicznych. Często są 
to tak zwane pełne dzieła, czyli 

prace tworzone z potrzeby ser-
ca i wykonanie od początku do 
końca. To się czuje – mówi Ar-
tur Ptak,  przewodniczący jury, 
asystent muzealny, plastyk z 
Muzeum Narodowego w Kiel-
cach. 
 Jedną z tego typu artystek 
jest Justyna Pośpiech z Włosz-
czowy. Maluje farbami olejnymi, 
rysuje, tworzy akwaforty. W wie-
ku 25 lat ma już za sobą kilka 
sukcesów, jej prace oglądać 
można było m.in. na wystawie 
w pasażu galerii handlowej 
„Sztuka wychodzi do ludzi”, we 
Włoszczowie. Kilka obrazów ar-
tystki dotarło do drugiego eta-
pu konkursu Guanlan Interna-
tional Print Biennial w Chinach. 
Kilkukrotnie była nagradzana 
w Świętokrzyskim Przeglądzie 

Plastyki Nieprofesjonalnej, w 
tym nagrodą specjalną za wy-
konanie linorytu przestrzenne-
go. Nie wyobraża sobie życia 
niezwiązanego ze sztuką. – 
Swój talent zaczęłam rozwijać 
jako nastolatka, pomogła mi 
w tym pani Maria Dudkiewicz, 
instruktor plastyki z Domu Kul-
tury we Włoszczowie. Wiele in-
spiracji dawała mi także moja 
mama, która jest krawcową. 
Ciągle poszukuję i poznaję 
nowe techniki artystyczne. Lu-
bię eksperymentować, choć 
często wymaga to wiele wysił-
ku, a mój dom zamienia się w 
wielki warsztat – mówi Justyna 
Pośpiech. 
 Tegoroczna laureatka X 
Świętokrzyskiego Przeglądu 
Plastyki Nieprofesjonalnej, 
kielczanka Agnieszka Karbow-
niczek, swoją pasję odkryła w 
wieku 12 lat. Wykonuje zawód 
architekta. –Zaczynałam w klu-
bie osiedlowym, biorąc udział 
w wystawach z moimi rówieśni-
kami, na które przychodzili ro-
dzice i dziadkowie. Początkowo 
angażowałam się w różne kół-
ka i zajęcia plastyczne. Najle-
piej czułam się w rysunku, stąd 
też przyszedł pomysł na zawód 
architekta – mówi Agnieszka 
Karbowniczek. Na co dzień ry-
suje dla relaksu, bierze udział w 
plenerach. Posługuje się piór-
kiem, cienkopisami i  akware-
lą. Jak podkreśla, to technika 
szybka i przyjemna, doskonała 
na chwile odpoczynku po mę-
czącym dniu.
 O prezentację dzieł two-
rzonych przez świętokrzyskich 
pasjonatów na terenie nasze-
go regionu i kraju dba m.in. 
Stowarzyszenie Artystów Pla-
styków Świętokrzyskich w Kie-
cach. Członkowie stowarzysze-
nia to osoby o różnorodnych 
talentach, tak jak różnorodne 
są techniki plastyczne. Artyści 

Obraz Władysława Sadłochy
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uczestniczą w plenach ma-
larskich m.in. na Karczówce 
w Kielcach i Świętym Krzyżu, 
a także w Rytwianach, Nowej 
Słupi, Chęcinach, Bogorii, Szy-
dłowie i Starachowicach. Brali 
udział w tworzeniu Muzeum 
Czarnych Chmur w Pustelni 
Złotego Lasu w Rytwianach i 
Muzeum Ziemi Staszowskiej. 
Projektują ołtarze, tablice pa-
miątkowe, odnawiają nagrobki, 
integrują środowisko lokalne. 
 – Wiele osób, zwłaszcza z 
naszego regionu, aktywnie two-
rzy, wyjeżdża na plenery, startu-
je w konkursach, bierze udział 
w wystawach, mimo że nie są 

profesjonalistami. Świętokrzy-
skie pod tym względem stoi 
na wysokim poziomie – mówi 
Władysław Sadłocha, pre-
zes Stowarzyszenia Artystów 
Plastyków Świętokrzyskich i 
członek Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk Pięknych w Kielcach. – Z 
doświadczenia wiem, że pro-
fesjonalista wcale nie maluje 
lepiej niż amator, w dzisiejszych 
czasach granica ta nie jest 
tak wyraźna jak kiedyś. Mnie 
osobiście tytuł w życiu nie był 
potrzebny. Od wielu lat tworzę 
bardzo aktywnie, mam wie-
le osiągnięć. Tylko w tym roku 
brałem udział w dziesięciu ple-

nerach na terenie naszego re-
gionu. Lada dzień otwieram ko-
leją wystawę, gdzie z okazji 75 
urodzin zaprezentuję 75 swoich 
prac – dodaje Władysław Sa-
dłocha.
 Wydaje się, że sztuka nie-
profesjonalna to zjawisko niszo-
we. Jednak coraz więcej osób, 
bez formalnego artystycznego 
wykształcenia, próbuje tworzyć, 
nie robiąc tego dla pieniędzy, 
ale z potrzeby serca. – Arty-
stów amatorów nie determinują 
kwestie zarobkowe. To wynika z 
duszy. Prawdziwe i szczere wy-
rażanie swoich uczuć zawsze 
będzie w cenie i zawsze będą 
osoby, które będą chciały to 
robić. Każdy, kto tworzy hob-
bistycznie i robi to z serca, za-

sługuje na uznanie – podkreśla 
Artur Ptak.
 Czy artysta zatem to ten, 
kto otrzymuje dyplom Akade-
mii Sztuk Pięknych, czy ten, 
kto wiecznie szuka, dąży do 
czegoś i wkłada w to całe ser-
ce? Jak twierdzą sami artyści, 
podział ten jest sztuczny i nie-
potrzebny. Sztuka bowiem nie 
tworzy się w oderwaniu od arty-
sty, nie jest fachem do wyucze-
nia, pochodzi z nas samych. Jej 
istota leży tym, że pozwala na 
wyrażanie siebie. Nie wartość 
dzieł ma znaczenie, ale wytrwa-
łość i lojalność artysty wobec 
własnego ideału.

Monika Warelis

Rysunek Agnieszki Karbowniczek

Wystawa pokonkursowa w Wojewódzkim Domu Kultury

Wystawa prac Justyny Pośpiech
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 Oto najważniejsze działania, 
w które byłam zaangażowana:
1) ukończenie prac nad doku-
mentem „Świętokrzyskie dla 
młodych. Kierunki wspierania 
aktywności społecznej młodzie-
ży województwa świętokrzyskie-
go na lata 2017-2020”, który 
ujrzał światło dzienne w maju 
2017, stając się jednocześnie 
jednym z pierwszych w Polsce 
dokumentów wytyczających 
ramy regionalnej polityki mło-
dzieżowej;
2) dofinansowanie 17 projektów 
z zakresu edukacji społecznej i 
obywatelskiej młodzieży dla or-
ganizacji pozarządowych z bu-
dżetu Województwa Świętokrzy-
skiego. Zarząd Województwa 
Świętokrzyskiego przeznaczył 
na ten cel w 2018r. 80.000,00zł. 
3) Świętokrzyski Program Roz-
woju Liderów „Liderzy dla mło-
dzieży” - realizatorem jego 
jest Świętokrzyskie Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli we 
współpracy z Fundacją Szkoła 
Liderów. To intensywny i rozbu-
dowany program, z którego sko-
rzystało 19 liderów działających 
na rzecz młodzieży w regionie; 
4) dwie edycje Pasjonatów, czyli 
spotkania młodzieży z młodymi 
przedsiębiorcami w Regional-

Rok dla młodzieży 
Z radością i zadumą podsumowywałam rok 2017. Był niezwykle intensywny i pełen dobrych działań. Mam przeko-
nanie, że zrobiliśmy milowy krok w budowaniu rozwiązań na rzecz młodzieży, które - jeśli będą kontynuowane przez 
kolejne lata – zaowocują większą ilością młodych aktywnych społecznie ludzi. 

nym Centrum Naukowo-Techno-
logicznym-  dzięki olbrzymiemu 
zaangażowaniu RCNT i wielu 
partnerów skorzystało 120 osób; 
5) pięć warsztatów lokalnych w 
ramach „Objazdowej Akademii 
Młodego Radnego” gdzie radni 
młodzieżowych rad w gminach 
Wąchock, Pierzchnica, Kunów 
Sędziszów, Obrazów i Mirzec 
uczyli się jak działać skuteczniej; 
6) konferencja „Świętokrzyskie 
dla młodych” zorganizowana 
we współpracy z Komendą ZHP 
Chorągwi Kieleckiej, która oka-
zała się największym ‚branżo-
wym’ wydarzeniem – ponad 150 
uczestników;
7) II Regionalny Kongres Mło-
dzieżowych Rad zorganizowany 
we współpracy z Centrum Wo-
lontariatu w Kielcach, w którym 
udział wzięło 45 osób – młodzie-
żowych radnych i ich opiekunów; 
8) nawiązanie współpracy mię-
dzy polską i ukraińską młodzieżą 
w ramach projektu „Świętokrzy-
sko-Winnicka Akademia Młode-
go Lidera” - młodzież ukraińska 
gościła u nas w tym roku, a za 
rok nasza młodzież wyjeżdża na 
Ukrainę;
9) konferencja „Idea, Inspiracja, 
Inicjatywa” zorganizowana we 
współpracy ze Stowarzyszeniem 

Edukacja przez Internet, w której 
udział wzięło ponad 100 osób, 
aby rozmawiać o nowych ideach 
i sposobach społecznego anga-
żowania się. 
 Poza tym wydarzyło się wiele 
mniejszych, ale na pewno rów-
nie ważnych dla mnie spotkań 
i rozmów. Wszystko to razem 
doprowadziło do momentu, o 
którym marzyłam – powstała 
nieformalna sieć relacji między 
aktywnymi młodymi ludźmi oraz 
osobami dorosłymi działającymi 
na rzecz młodzieży. To mocny 
fundament, na którym możemy 
budować dalej.

 Są setki osób, którym chciała-
bym z końcem tego roku podzię-
kować. Dziękuję Wam za wiarę, 
za zaangażowanie, wsparcie i 
dołożenie swojej mniejszej lub 
większej cegiełki w budowanie 
#świętokrzyskiedlamłodych. 
Z ciekawością czekam na rok 
2018. Do zobaczenia! 

Babrara Zamożniewicz
Rzecznik Młodzieży przy Urzę-

dzie Marszałkowskim Woje-
wództwa Świętokrzyskiego

fb/rzecznikmlodziezy
tel.: 603 622 630 

„Pasjonaci z natury”

Konferencja „Świetokrzyskie dla młodych”

Kongres młodzieżowych rad
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– Gdy tam wejdziemy, 

musicie być grzecz-
ne! Za tymi drzwiami 

mieszka bardzo strasz-

ny pan – na imię ma 

Internet, a nazywa się 

Szerokopasmowy…

O sole, o sole mio!
Sta ‚nfronte a te

 Sta ‚nfronte a te!

– Z holmatro stoję
 nikogo się nie boję

 - ja jestem „King Bruce Lee
Karate Mistrz”!

Śnieżynka mała z nieba leciała I na siostrzyczki wołała tak: „Przez okno chatki patrzą się dziadki radośnie dzisiaj witają nas”!

– Przystępujemy do podziału zadań: pan marszałek
 będzie odpowiedzialny za waserwagę, pan radny
 za zaprawę, a pozostali panowie zadbają o cegłę dziurawkę. 

– Ja Grab 2, ja Grab 2!
Oka, jak mnie słyszysz?! 
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